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                                                                                   แบบสอบถาม 
                                                                                           เร่ือง 
                            ปญหาภาษอีากรท่ีเก่ียวของกับธุรกิจรานอาหาร  ในเขตอําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม 
              
         คําชี้แจง               แบบสอบถามชุดนี้เปนสวนหนึ่งของการศึกษาการคนควาอิสระตามหลักสูตร  
         ปริญญามหาบัณฑติ   สาขาวิชาการบญัชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม  จึงใครขอความกรุณาจากทาน  
         โปรดใหขอมูลในแบบสอบถาม   ซ่ึงขอมูลที่ไดจะนําไปใชประโยชนทางการศกึษาวจิัยเทานัน้  
          พรอมทั้งขอขอบพระคุณทุกทานมา ณ โอกาสนี้ดวย     
              
สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปเก่ียวกับผูตอบแบบสอบถาม   
คําชี้แจง   กรณุาขีดเครื่องหมาย  / ลงใน            หรือเติมขอความในชองวาง    
1. เพศ  ชาย  หญิง   
2. อายุ           
   นอยกวา 25 ป  25 - 34 ป   
   35 - 44 ป  มากกวา 44 ปขึ้นไป 
3. ระดับการศกึษา         
  ต่ํากวา ปวส. ปวส. หรือเทียบเทา   
   ปริญญาตรีหรือเทียบเทา สูงกวาปริญญาตรี   
4. สาขาที่จบการศึกษา       
   สาขาบัญชี สาขาบริหารธุรกิจ 
   อ่ืนๆ โปรดระบุ.......................................   
5. ตําแหนงงาน         
   พนักงานบัญช ี                                                              สมุหบัญชี / ผูจัดการฝายบัญชี 
                                      กรรมการผูจัดการ / หุนสวนผูจัดการ                           อ่ืนๆ โปรดระบ ุ.............................. 
6. ลักษณะการจัดตั้งกจิการของผูประกอบการ     
   หางหุนสวนจาํกัด                                                         บริษัทจํากดั   
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7. ทุนจดทะเบยีน 
   ต่ํากวา  500,000  บาท      
   ตั้งแต  500,001 - 1,000,000  บาท     
  ตั้งแต  1,000,001 - 2,000,000  บาท     
   ตั้งแต  2,000,001  บาทขึ้นไป    
8. ขนาดรายรบัของกิจการตอป   
   รายรับต่ํากวา 1,000,000 บาท   
   รายรับตั้งแต 1,000,000 - 5,000,000 บาท  
                                    รายรับตั้งแต 5,000,001 - 10,000,000 บาท   
   รายรับตั้งแต 10,000,001 บาทขึ้นไป   
9. ลักษณะของรานอาหารที่เปดดําเนนิการ 
   รานอาหารจานดวน  เนนความสะดวกในการขายอาหารและเครื่องดื่ม   
   รานอาหารตามสั่ง  เนนความหลากหลายของอาหารเพือ่เอาใจผูบริโภค  
  รานอาหารทั่วไปที่เนนการขายอาหาร  เครื่องดื่มและมีดนตรีบรรเลง  
   รานอาหารทั่วไปที่เนนการขายเครื่องดื่มและมีดนตรีบรรเลง 
   รานอาหารประจําทองถ่ิน  เนนการขายอาหาร เครื่องดื่มและมีการแสดง 
   รานอาหารที่เนนการขายอาหารและเครื่องดื่มเบาๆ  เชน อาหารวาง  ชา  กาแฟ 
   อ่ืนๆ........................................................................ 
10. ลักษณะการปฏิบัติงานทางดานบัญช ี
   กิจการมีผูปฏิบัติงานทางดานบัญชีเอง 
   กิจการจางสํานักงานบัญชีเปนผูดําเนินการแทน 
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สวนท่ี 2  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีเงนิไดนิติบุคคล      
ระดับปญหา 

ปญหาภาษีเงนิไดนิติบุคคล มาก
ท่ีสุด มาก ปาน

กลาง นอย ไมมี 

ทานคิดวาในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลทานมีปญหาในดานตางๆ            
ตอไปนี้มากนอยเพียงไร           
1. ปญหาการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีอากร           
    1.1.  ประเด็นทางดานรายได         
            - กรณีสินคาขาดจากรายงานสรรพากรถือเปนรายไดของกิจการ           
            - การใหสวนลดในการรับประทานอาหารตองเขาเงื่อนไข         
              จึงจะไมถือเปนฐานรายได         
    1.2. ประเด็นทางดานรายจาย           
            - การคํานวณคาเสื่อมราคาของรานอาหาร  ซึ่งมีทรัพยสินหลาย         
               ประเภทและมีอัตราคาเสื่อมราคาที่ไมเทากัน           
            - การตรวจนับและการตีราคาวัตถุดิบในการปรุงอาหาร  รวมท้ัง          
               เครื่องดื่ม ณ  วันสิ้นงวดบัญชี         
            - ตนทุนของวัตถุดิบที่ใชในการปรุงอาหารเมื่อเกิดการเนาเสีย           

- รายจายท่ีเกิดข้ึนทางบัญชีไมสามารถถือเปนรายจายไดท้ัง 
              จํานวนในทางภาษีอากร  เชน การกําหนดใหกิจการบริจาค           
               เพื่อการกุศลสาธารณะไดไมเกินรอยละ 2 ของกําไรสุทธิ         

- กรณีท่ีรานอาหารมีการตอเตมิหรือปรับปรุงท่ีมีลักษณะเปน  
   การลงทุน  ไมสามารถนํามาเปนรายจายได         

            - เบี้ยปรับและหรือเงินเพิ่มภาษีอากร คาปรับทางอาญาตาม           
              ประมวลรัษฎากรไมสามารถลงเปนคาใชจายทางภาษีอากรได           
            - การนับระยะเวลาเพื่อใชสิทธิในผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน5 ป         
            - การขาดหลักฐานเกี่ยวกับรายจายท่ีกิจการไดจายไปจริง  แตไม           
              สามารถพิสูจนไดวาใครเปนผูรับ เชน การซื้อของสดจากตลาด           
            - อื่นๆ............................................           
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ระดับปญหา 
ปญหาภาษีเงนิไดนิติบุคคล มาก

ท่ีสุด มาก ปาน
กลาง นอย ไมมี 

    1.3. ประเด็นอื่น           
            - อัตราภาษีเงินไดมีหลายอัตราทําใหเกิดความสับสน  และกอให         
               เกิดขอผิดพลาดในการคํานวณภาษี           
            - ความแตกตางระหวางการคํานวณกําไรสุทธิทางบัญชีกับ         
               กําไรสุทธิทางภาษีอากร         
            - อื่นๆ......................................................           
2. ปญหาเกี่ยวกบัแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติบุคคล (ภ.ง.ด.51,           
    ภ.ง.ด.50) และการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษี          
    2.1. ไมสามารถยื่นแบบแสดงรายการไดทันภายในระยะเวลาที่          
             กฎหมายกําหนด           
   2.2. แบบแสดงรายการเพือ่เสียภาษีเงินไดนติิบุคคลตองกรอกขอมูล           
          จํานวนมาก  มีความซับซอน  เขาใจยาก ทําใหเกิดความผิดพลาด           
    2.3. ความยุงยากในการประมาณการกําไรสุทธิเพื่อคํานวณ           
            ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี (ภ.ง.ด.51)            
    2.4. กิจการยืน่รายการและชําระภาษีจากประมาณการกําไรสุทธิ โดย           
            แสดงประมาณการกําไรสุทธิขาดไปเกินรอยละยี่สิบหาของ          
            กําไรสุทธิท้ังรอบระยะเวลาบัญชี ทําใหตองเสียเงินเพิ่ม           
    2.5. อื่นๆ.............................................           
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สวนท่ี 3  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีหัก ณ ท่ีจาย      
ระดับปญหา 

ปญหาภาษีหัก ณ ท่ีจาย มาก
ท่ีสุด มาก ปาน

กลาง นอย ไมม ี

ทานคิดวาในการปฏิบัติเกี่ยวกับภาษีหัก  ณ ที่จาย  ทานมีปญหา           
ในดานตางๆ ตอไปนี้มากนอยเพียงไร           
    1. ปญหาเกี่ยวกับภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย           

1.1. เงินไดพึงประเมินมีหลายประเภท  และไมสามารถจําแนกได 
       วาเปนเงินไดพึงประเมินประเภทใด         

         1.2. อัตราภาษีท่ีใชในการหักภาษี ณ ท่ีจายมีหลายอัตรา   ทําให          
                 สับสนในการนําไปใช         
         1.3. กรณีผูมีเงินไดไมยอมใหหักภาษี ณ ท่ีจาย  ทําใหกิจการตอง 
                เปนผูรับภาระภาษดีังกลาวแทน           
         1.4. ความซับซอนในขอกฎหมายที่เกี่ยวของกับภาษีหกั ณ ท่ีจาย             
                ทําใหเขาใจยากและตองใชเวลาในการตีความ           
    2. ปญหาเกี่ยวกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจาย         
         2.1. หลักเกณฑในการหักภาษี ณ ท่ีจายมีการเปลี่ยนแปลงบอย         
         2.2. กรณีท่ีกิจการเปนผูกรอกขอมูลและยื่นแบบแสดงรายการเพื่อ 
                เสียภาษีใหแกพนักงาน  แตไมทราบขอมูลท้ังหมดทําให           
                การหักภาษี ณ ท่ีจายและการชําระภาษีผิดพลาด          
    3. ปญหาเกี่ยวกับการใชแบบแสดงรายการเพื่อนําสงภาษหีัก ณ ท่ีจาย           
         ไมถูกประเภท           
    4.  อื่นๆ.................................................           
      
      
      
      
 
      

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 135

สวนท่ี 4  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม      
          การจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม           
 

                    เปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่ 
           

                      ไมเปนผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (ไมตองตอบแบบสอบถามในตารางสวนที่ 4) 
ระดับปญหา 

ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม มาก
ท่ีสุด มาก ปาน

กลาง นอย ไมมี 

ทานคิดวาในการปฏิบัติงาน  ทานมีปญหาเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่มใน           
ดานตางๆ ตอไปนี้มากนอยเพียงไร           
1. ปญหาเกี่ยวกบัการจดทะเบียนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม           
    1.1. ไมทราบวากิจการตองมีหนาท่ีจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเมื่อใด           
    1.2.  เอกสารที่ใชในการจดทะเบียนมีจํานวนมาก         
    1.3.  ความยุงยากในการกรอกขอมูลในแบบฟอรมการขอจดทะเบียน           
             เปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม           
    1.4.  การจดทะเบียนและการแจงเปลี่ยนแปลงเปนผูประกอบการ         
             ภาษีมูลคาเพิ่มมีข้ันตอนยุงยาก         
    1.5.  เอกสารการแสดงตนเปนผูประกอบการภาษีมูลคาเพิ่ม (แบบ            
             ภ.พ.20) ไดรับลาชา           
    1.6. อื่นๆ........................................................         
2. ปญหาเกี่ยวกบัฐานภาษี           
    2.1.  อัตราภาษีท่ีจัดเก็บ (รอยละ 7) เปนอัตราที่สูงทําใหเกิดภาระแก         
             กิจการ         
    2.2.  กรณีท่ีกิจการมีการใหสวนลดหรือการจัดรายการสงเสริมการขาย           
            ใหแกลูกคา  ทําใหมีปญหาในเรื่องของฐานภาษี           
    2.3.  การซื้อสินคาและวัตถุดิบในการปรุงอาหารซึ่งไมไดรับใบกํากับ         
             ภาษี  ทําใหไมมีสิทธิขอคืนภาษีซื้อในสวนของการซือ้ดังกลาว         
    2.4. อื่นๆ..........................................................           
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ระดับปญหา 
ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม มาก

ท่ีสุด มาก ปาน
กลาง นอย ไมมี 

3. ปญหาเกี่ยวกบัใบกํากับภาษี      
    3.1. ใบกํากับภาษีขาย      
            - ลูกคามีความตองการใบกํากับภาษีแบบเต็มรูปมากขึ้น  ทําให         
               เสียเวลาในการออกใบกํากับภาษี             

- การเขียนใบกํากับภาษีผิดทําใหเสียเวลาในยกเลิกฉบับที่เขียน 
   ผิดและออกใบกํากับภาษีฉบับใหมแทน           

            - กรณีท่ีออกใบกํากับภาษีอยางยอใหลกูคาแลว  ตอมาลูกคา 
              กลับมาขอใหออกใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป ทําใหเสียเวลา         
              ในการตรวจสอบและเกิดการซ้ําซอนของยอดขายได         
            - การออกใบกํากับภาษีท่ีจํานวนไมตรงกับความจริง เชน ลูกคา 
              ขอออกใบกํากับภาษีใหในราคา 3,000 บาทจากราคาจริง           
              2,000 บาท           
            - การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มโดยการใชมือ  ทําใหจํานวนภาษีและ         
              ราคาสินคาผิดพลาดได         
            - กรณีท่ีใหสวนลดในการรับประทานอาหาร  ทําใหยุงยากในการ           
              ออกใบกํากับภาษี           
            - ในรายที่ลูกคาไมตองการใบกํากับภาษีและแตละรายมีจํานวน           
               เงินไมมาก กิจการตองรวบรวมเพือ่สรุปรายไดและคํานวณภาษี         
               ในแตละวันทําใหเกิดความยุงยาก  และขอผิดพลาดได           
            - กรณีท่ีลูกคาจายคาอาหาร คาเครื่องดื่มพรอมคาบริการในสวน           
              ของพนักงาน(คาทิป) โดยใชบัตรเครดิต  ทําใหรายไดของ 
              กิจการไมตรงกับหลักฐานการชําระเงินของลูกคา         
    3.2. ใบกํากับภาษีซื้อ      
            - ผูขายสินคาไมยอมออกใบกํากับภาษีใหทันทีท่ีความรับผิด 
              เกิดข้ึน  หากตองการใบกํากับภาษีจะตองจายในราคาที่สูงข้ึน 
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ระดับปญหา 
ปญหาภาษีมูลคาเพิ่ม มาก

ท่ีสุด มาก ปาน
กลาง นอย ไมมี 

            - ผูขายสินคาไมยอมออกใบกํากับภาษีใหถายังไมชําระเงินคา 
               สินคา      
           - กรณีใบกํากับภาษีซื้อสูญหายและตองการใบแทนใบกํากับภาษี 
              ซื้อ  ผูขายไมยอมออกใบแทนให  ทําใหกิจการเสียสิทธิในการ 
              ขอคืนภาษีซื้อดังกลาว      
            - การนําภาษีซื้อตองหามมาขอคืนภาษี เชน ภาษีซื้อท่ีเกิดจากคา 
              รับรอง ภาษีซื้อท่ีออกโดยผูท่ีไมมีสิทธิออกใบกํากับภาษี  ทําให 
              ตองเสียเบี้ยปรับ  เงินเพิ่ม      
    3.3. อื่นๆ...................................................      
4. ปญหาในการจัดทํารายงานและการยื่นแบบแสดงรายการ 
    4.1. ไมสามารถลงรายการในรายงานไดภายใน 3 วันทําการตามที่ 
            กฎหมายกําหนด      
    4.2. การจัดทํารายงานสินคาและวัตถุดิบ มักไมตรงกับสินคาท่ีมีอยูจริง      
    4.3. ไมสามารถยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีมูลคาเพิ่มไดทัน 
            ภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด      
    4.4. ความยุงยากในการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 
           ผานทางอินเตอรเนต (internet)      
    4.5. การขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มมีความลาชา      
    4.6. อื่นๆ..........................................................      
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สวนท่ี 5  ขอมูลเก่ียวกับปญหาภาษีอากรอืน่ท่ีเก่ียวของกบัธุรกิจรานอาหาร     
                ในการดําเนินกิจการรานอาหารนั้นเกี่ยวของกบัภาษปีระเภทใดบาง       
 

                           ภาษีธุรกิจเฉพาะ                         ภาษีสรรพสามิต 
 

 

          ภาษีบํารุงทองที่      
 

                           อากรแสตมป                               ภาษีปาย           
 

 

          ภาษีโรงเรือนและที่ดนิ   
ระดับปญหา 

ปญหาภาษีอากรอื่น มาก
ท่ีสุด มาก ปาน

กลาง นอย ไมมี 

ทานคิดวาทานประสบปญหาในดานตางๆ ตอไปนี้มากนอยเพียงไร           
1. ปญหาเกี่ยวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ           
    1.1. กรณีทีก่ิจการไดจําหนายอสังหาริมทรัพยซ่ึงเปนทรัพยสินของ         
           กิจการออกไปแตไมทราบวาตองมหีนาที่เสียภาษธุีรกิจเฉพาะ 
           ดวย         
    1.2. อ่ืนๆ........................................................           
2. ปญหาเกี่ยวกับอากรแสตมป เชน  กรณีทําสัญญาจางทําของ            
    สัญญาจางตอเติมรานอาหาร  เปนตน         
    2.1. รายละเอียดของตราสารที่ตองเสียอากรแสตมปมีจาํนวนมาก           
            เขาใจยาก           
    2.2. อ่ืนๆ.......................................................           
3. ปญหาเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต             
    3.1. ระบุ.......................................................           
    3.2. ระบุ.......................................................           
4. ปญหาเกี่ยวกับภาษปีาย  เชน ปายชื่อราน  ปายโฆษณาราน         
    4.1. ระบุ......................................................           
    4.2. ระบุ.....................................................         
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ระดับปญหา 
ปญหาภาษีอากรอื่น มาก

ท่ีสุด มาก  ปาน  
กลาง   นอย ไมมี 

5. ปญหาเกี่ยวกับภาษีบํารงุทองที่  จากกรรมสิทธ์ิในที่ดินที่ไมไดเขา 
     ใชประโยชน 
     5.1. ระบุ.....................................................      
     5.2. ระบุ.........................................................      
6. ปญหาเกี่ยวกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน  จากโรงเรือนหรือสิ่งปลูก 
     สรางกับท่ีดินท่ีใชตอเนื่องกับโรงเรือน 
    6.1. ระบุ.........................................................      
    6.2. ระบุ.........................................................      
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สวนท่ี 6  ขอมูลเก่ียวกับปญหาดานอื่นๆ ท่ีเก่ียวของกับธุรกิจรานอาหาร 
ระดับปญหา 

ปญหาดานอืน่ๆ มาก
ท่ีสุด มาก ปาน

กลาง นอย ไมมี 

ทานคิดวาทานประสบปญหาในดานตางๆ ตอไปนี้มากนอยเพียงไร         
1. ปญหาการปฏิบัติงานตางๆ ทางภาษีอากรในงานปกติ ประจําวัน           
  1.1. บุคลากรของกิจการขาดการฝกอบรมทางดานภาษีอากร         
  1.2. บุคลากรของกิจการไมเขาใจในขอกฎหมายภาษีอากรและวิธีปฏิบัติ            
  1.3. กิจการมีบุคลากรดานบัญชีไมเพียงพอ  ทําใหขอมูลในการเสียภาษ ี
         ไมถูกตอง           
  1.4. กิจการขาดผูเชี่ยวชาญดานภาษีอากรที่ใหคําแนะนํา           
  1.5. กิจการขาดเทคโนโลยีท่ีจะชวยในการทํางาน  เชน  คอมพิวเตอร   
         ทําใหการจัดทําบัญชีหรือการจัดทํารายงานลาชา         
  1.6. อื่นๆ..........................................................           
2. ปญหาดานอื่นๆ 
  2.1. มีการเปลี่ยนแปลงกฎระเบียบ หลักเกณฑการจัดเก็บภาษีบอยมาก           
  2.2. มีการประชาสัมพันธนอยครั้งและลาชา  เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลง 
         กฎหมายภาษีอากร         
  2.3. การใหบริการหรอืการอํานวยความสะดวกในการเสียภาษีของ  
         เจาหนาท่ีสรรพากรมีความลาชา           
  2.4. การใหบริการหรอืการอํานวยความสะดวกในการขอคํา ปรึกษาจาก 
         เจาหนาท่ีสรรพากรคอนขางยาก         
  2.5. เจาหนาท่ีสรรพากรไมสามารถใหขอมูลเกี่ยวกับภาษีอากรไดอยาง 
         ชัดเจน           
  2.6. การจัดสัมมนาหรือจัดอบรมเกี่ยวกับภาษีอากรโดยไมเสียคาใชจาย 
         สวนใหญมักจะจัดในกรุงเทพและเขตปริมณฑล   ถาจัดตางจังหวัด 
         ผูเขารวมสัมมนาตองเสียคาใชจายสูง           
  2.7. เจาหนาท่ีมักจะขอความรวมมอืในการจายชําระภาษีซึ่งมีจํานวนที่ 
         สูงเพื่อชวยรัฐบาลในการหารายไดเพิ่มมากขึ้น                    
    2.8. อื่นๆ.............................................................           
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ภาคผนวก  ข 
ภาษีอากรที่เกี่ยวของกบัธุรกิจรานอาหาร 
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ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล เปนภาษีอากรประเภทหนึ่งที่บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร จัดเก็บ
จากเงินไดของบริษัท หรือ หางหุนสวนนิตบิุคคลมีหลักการจัดเก็บที่สําคัญๆ โดยลําดบัดังนี ้
1.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคล 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่มีหนาที่เสียภาษเีงินไดนิติบุคคล มีดังนี้  
       1. บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ไดแก  
       2. บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ   ซ่ึงมีหนาที่เสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลในประเทศไทย  

3. กิจการซึ่งดาํเนินการเปนทางคา     หรือหากําไร   โดยรัฐบาลตางประเทศ     องคการของ
รัฐบาลตางประเทศ   นิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ  
       4. กิจการรวมคา(Joint Venture)  
       5. มูลนิธิ    หรือสมาคมที่ประกอบกจิการซึง่มีรายได    แตไมรวมถึงมูลนิธิ    หรือสมาคมที่
รัฐมนตรีประกาศกําหนดใหเปนองคการหรือสถานสาธารณกุศล 

6. นิติบุคคลที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกจิจานุเบกษา    ใหเปน
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลตามประมวลรัษฎากร 
2. ฐานภาษีของภาษีเงินไดนติิบุคคล 

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคล   คํานวณจากเงินไดทีใ่ชเปนหลักฐานในการคํานวณภาษีคูณดวยอัตรา
ภาษีที่กําหนด     ดังนั้น     เงนิไดที่ตองเสียภาษีเงนิไดนิตบิุคคล     หรือฐานภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น
โดยทั่วไป   ไดแก   กําไรสุทธิที่คํานวณตาม เงื่อนไขที่กาํหนดแตเพื่อความเปนธรรมและอุดชองวาง
ในการจดัเก็บภาษีเงนิได    จึงไดมีการบัญญัติจัดเก็บภาษเีงินไดนิติบุคคล  จากเงินไดหรือฐานภาษทีี่
แตกตางกัน ดังนี้  
                (1)   กําไรสุทธิ  
                (2)   ยอดรายไดกอนหักรายจาย  
                (3)   เงินไดทีจ่ายจากหรือในประเทศไทย  
                (4)   การจําหนายเงินกําไรออกไปจากประเทศไทย 
3. รอบระยะเวลาบัญช ี

ผูมีหนาที่เสียภาษีจากกําไรสุทธิ   ตองคํานวณกําไรสุทธิจากรายไดจากกิจการหรือเนือ่งจาก 
กิจการที่กระทาํในรอบระยะเวลาบัญชี    หกัดวยรายจายตามเงื่อนไขทีร่ะบุไวในมาตรา 65 ทวิ  และ
มาตรา 65 ตรี ซ่ึงประมวลรัษฎากรไดกําหนดรอบระยะเวลาบัญชีหนึ่งๆ ไวดังนี ้ 
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              (1)   รอบระยะเวลาบัญชีโดยทั่วไป   ตามบทบัญญัติมาตรา  65  แหงประมวลรัษฎากร รอบ
ระยะเวลาบัญชีสําหรับการคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคล  จะตองเทากับ  12  เดือน               

(2)   รอบระยะเวลาบัญชีซ่ึงนอยกวา 12  เดือน   กรณีทีก่ฎหมายยอมใหรอบระยะเวลาบัญชี
นอยกวา  12  เดือนได  มีเฉพาะกรณีดังตอไปนี้   คือ  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลเริ่มตั้งใหม   
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล   ที่ยื่นคํารองขอเปลี่ยนวนัสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีตามที่
อธิบดีกรมสรรพากรจะเห็นสมควรและสั่งอนุญาต  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่เลิกกัน  ให
ถือเอาวันที่เจาพนักงานจดทะเบียนเลิกเปนวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี และบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบคุคลควบเขากัน             
              (3)   รอบระยะเวลาบัญชีมากกวา  12  เดือน   รอบระยะเวลาบัญชีอาจขยายออกไปมากกวา 
12 เดือนก็ได  ในกรณีที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกิจการหากผูชําระบัญชีและผูจัดการไม
สามารถยื่นรายการและเสียภาษีไดภายใน 150 วันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีแลว   ถา
ไดยืน่คํารองตออธิบดีภายใน 30 วันนับแตวันที่เจาพนกังานรับจดทะเบยีนเลิก  อธิบดีกรมสรรพากร
อาจพิจารณาอนุมัติใหขยายรอบระยะเวลาบัญชีออกไปได    
4.  กําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคล 

ตามประมวลรษัฎากรไดกําหนดให       บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเสียภาษีเงนิไดนิติ
บุคคลจากกําไรสุทธิโดยคํานวณจากรายได     ซ่ึงไดจากกิจการหรือเนือ่งจากกิจการที่กระทําในรอบ
ระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี  
              การคํานวณรายไดและรายจายดังกลาว ใหใชเกณฑสิทธิ์   โดยใหนํารายไดที่เกิดขึ้นในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใด   แมวาจะยังไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนัน้    มารวมคํานวณเปนรายได
ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น    และใหนํารายจายทั้งสิ้นที่เกีย่วกับรายไดนัน้    แมจะยังมไิดจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายจายของรอบระยะ เวลาบัญชีนั้น  
              ในกรณีจําเปน   ผูมีเงินไดจะขออนุมัติตออธิบดเีพื่อเปลี่ยนแปลงเกณฑสิทธิแ์ละวิธีการทาง
บัญชีเพื่อคํานวณรายไดและรายจายตามเกณฑอ่ืนก็ได    และเมื่อไดรับอนุมัติจากอธบิดีแลว    ใหถือ
ปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบัญชีที่อธิบดีกําหนดเปนตนไป 

4.1  เงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ทวิ 
การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนติิบุคคล  จะตองเปนไปตามเงื่อนไขที่บัญญัติตาม

มาตรา 65 ทวิ ซ่ึงมีราย ละเอียดดังนี ้ 
                     1.   รายการที่ระบุไวในมาตรา 65  ตรีไมใหถือเปนรายจาย(รายจายตองหามตามมาตรา 
65 ตรี ดูรายละเอียดในลําดบัถัดไป)  
                     2.   คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสินใหหักไดตามหลักเกณฑ วธีิการ เงื่อนไข
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และอัตราที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 145 ) ดังนี ้ 
               2.1   การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา    จะตองไมเกนิอัตรารอยละของมูลคา
ตนทุน ตามประเภทของทรัพยสินดังตอไปนี้ 

ประเภททรัพยสิน รอยละ 
อาคาร 

- อาคารถาวร 
- อาคารชั่วคราว 

 
5 

100 
ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงแหลงทรัพยากรธรรมชาติท่ีสูญสิน้ไปได  5 
ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิการเชา 

- กรณีไมมหีนังสือสัญญาเชา หรือมีหนังสือสัญญาเชาที่มี
ขอกําหนดใหตอ อายุการเชาไดโดยเงื่อนไขในการตออายุนั้นเปด
โอกาสใหตออายุการเชากนัไดตอ ๆ ไป 

-  กรณีมีหนังสือสัญญาเชาที่ไมมีขอกําหนดใหตออายกุารเชาได
หรือมีขอกําหนดใหตอ อายุ การเชาไดเพียง ระยะเวลาอนัจํากัด 

 
 

10 
 

100 หารดวยจาํนวน
ปอายุการเชาและ
อายุที่ตอไดรวมกัน 

ตนทุนเพื่อการไดมาซ่ึงสิทธิในกรรมวิธี สูตร กูดวิลล เคร่ืองหมายการคา
สิทธิประกอบกิจการตาม ใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธ์ิ หรือสิทธิอยางอื่น 

- กรณีไมจํากัดอายุการใช 
- กรณีจํากัดอายกุารใช 

 
 

10 
10 หารดวยจํานวน

ปอายุการใช 
ทรัพยสินอยางอื่น ซ่ึงโดยสภาพของทรัพยสินนั้นสึกหรอหรือเสื่อมราคา
ได นอกจากทีด่ินและสินคา 

20 

 
              2.2   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล  จะตองหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาโดย

เลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป     โดยเมื่อไดเลือกใชวิธีการทางบัญชีที่รับรองทั่วไป     และ
เปล่ียนแปลงไดและใหถือปฏิบัติตั้งแตรอบระยะเวลาบญัชีที่ไดรับอนมุัตินั้น  
                            2.3   การหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา   ใหคํานวณตามสวนเฉลี่ยแหงระยะเวลา
ที่ไดทรัพยสินนั้นมาในแตละรอบระยะเวลาบัญชี      ในกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีใดไมเต็มสิบสอง
เดือนใหเฉลี่ยหักตามสวนสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีนัน้  ทั้งนี้ไมเกินอัตรารอยละของมูลคาตนทุน
ตามประเภทของทรัพยสินดงักลาวขางตน  โดยใหเฉลี่ยเปนวัน    
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การหักคาสึกหรอและคาเสือ่มราคาของทรัพยสินอยางอืน่ตามความดังกลาวขางตน ซ่ึงมิใช
รถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกนิสิบคนหรือรถยนตนั่งบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล   จะใชวิธีการ
ทางบัญชีที่รับรองทั่วไป    ซ่ึงมีอัตราการหกัคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในปแรก    เปนสองเทาของ
อัตราที่กําหนด   และสําหรบัปถัดไปใหหกัตามอัตราสองเทาดังกลาว   โดยคํานวณจากมูลคาตนทนุ
สวนที่เหลือราคา    ตองไมนอยกวา    100    หารดวยจํานวนรอยละทีก่ําหนดขางตน     ทั้งนี้ ในรอบ
ระยะเวลาบัญชีสุดทายของอายุการใชของทรัพยสินดังกลาวบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล จะหัก
คาสึกหรอและคาเสื่อมราคาโดยรวมจํานวนมูลคาตนทุนสวนที่เหลืออยูทั้งหมดดวยก็ได  
               2.4   ทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกนิสิบคน  หรือรถยนตนั่ง    ให
หักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาจากมูลคาตนทุนเฉพาะสวนที่ไมเกิน  1  ลานบาท  
               2.5   การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาสําหรับทรัพยสินไมวาในกรณีใด    จะหัก
จนหมดมูลคาตนทุนของทรัพยสินนัน้ไมได     โดยใหคงเหลือมูลคาของทรัพยสินนั้น    เปนจํานวน
อยางนอย 1 บาท    เวนแตทรัพยสินประเภทรถยนตโดยสารที่มีที่นั่งไมเกิน 10  คนหรือรถยนตนัง่ที่
มีมูลคาตนทุนเกิน 1 ลานบาท    ใหคงเหลอืมูลคาตนทุนของทรัพยสินเทากับมูลคาตนทุนสวนทีเ่กนิ 
1 ลานบาท  
               2.6   กรณีทรัพยสินที่ไดมาโดยการเชาซื้อหรือซ้ือขายเงินผอน      ใหหักคาสึกหรอ
และคาเสื่อมราคาของทรัพยสินตามราคามูลคาตนทุน     กลาวคือ     ราคาที่พึงตองชําระทั้งหมดตาม
สัญญาเชาซื้อ      หรือสัญญาซื้อขายเงินผอน      แตคาสึกหรอและคาเสือ่มราคาที่จะนาํมาหักในรอบ
ระยะเวลาบัญชีจะตองไมเกนิคาเชาซื้อหรือราคาที่ตองผอนชําระในรอบระยะเวลาบญัชีนั้น  
               2.7   การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน    ประเภทเครื่องจักร    และ
อุปกรณเครื่องจักรที่ใชสําหรบัการวิจยัและพัฒนา       ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนใน
วันที่ไดทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ  40   ของมูลคาตนทุน    สําหรับมูลคาตนทุนสวนที่เหลือให
หักตามเงื่อนไขและอัตราที่กาํหนดไวในตาราง 2.1  
              ทรัพยสินดังกลาวจะตองมีลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขทีก่ําหนด  
               2.8   การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาทรัพยสิน     ประเภทเครื่องบนัทึกการเก็บ
เงิน    อาจเลือกหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในอัตรารอยละ  100  ของมูลคาตนทุน   ตามเงื่อนไข
ที่กําหนดไวในขอ 1 ก็ได  หรือเลือกหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตนในอัตรารอยละ 40 ของ
มูลคาตนทุน   สําหรับมูลคาตนทุนสวนทีเ่หลือใหหกัตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนด  ตาม  2.1 กไ็ด  
              ทรัพยสินดังกลาวจะตองมีลักษณะและเปนไปตามหลักเกณฑและเงื่อนไขตามที่กําหนด  
               2.9   การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาเบื้องตน        ในวันทีไ่ดทรัพยสินประเภท
อาคารถาวร    ที่บริษัทที่เปนสํานักงานปฏบิัติการภูมภิาคซื้อหรือไดรับโอนกรรมสิทธิ์    เพื่อมีไวใน

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d

ÅÔ¢ÊÔ·¸Ô ìÁËÒÇÔ·ÂÒÅÑÂàªÕÂ§ãËÁè
Copyright  by Chiang Mai University
A l l  r i g h t s  r e s e r v e d



 146

การประกอบกจิการของกิจการของตนเองใหหักไดอัตรารอยละ   25  ของมูลคาตนทุนสําหรับมูลคา
ตนทุนสวนทีเ่หลือใหหกัตามเงื่อนไขและอัตราที่กําหนดไวในขอ  2.1  ทั้งนี้เฉพาะทรัพยสินที่ไดมา
ตั้งแตวนัที่ 1 มกราคม 2545 
                     3.   การตีราคาทรัพยสินอื่นนอกจากราคาสนิคาคงเหลือ    ใหใชราคาทีพ่ึงซื้อทรัพยสิน
นั้นไดตามปกติ   และในกรณีที่มีการตีราคาทรัพยสินเพิม่ขึ้น    หามไมใหนําราคาทีต่ีราคาเพิ่มขึ้นมา
รวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ    สวนทรัพยสินรายการใดมีสิทธิหักคาสึกหรอและคาเสื่อม
ราคา ใหหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ    ตามหลักเกณฑ   
วิธีการ   เงื่อนไข   และอัตราเดิมที่ใชอยูกอนตีราคาทรัพยสินเพิ่มขึ้น  โดยใหหกัเพยีงเทาที่ระยะเวลา
และมูลคาตนทุนที่เหลืออยูสําหรับทรัพยสินนั้นเทานัน้  
                     4.   การโอนทรัพยสินโดยไมมีคาตอบแทนในกรณีโอนทรัพยสิน      ใหบริการหรือให
กูยืมเงนิโดยไมมีคาตอบแทน   คาบริการหรือดอกเบีย้หรือมีคาตอบแทน   คาบริการหรือดอกเบี้ยต่ํา
กวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุอันควร    เจาพนักงานประเมนิมีอํานาจประเมินคาตอบแทน    คาบริการ
หรือดอกเบีย้นัน้   ตามราคาตลาดในวนัที่โอน   ใหบริการหรือใหกูยืมเงิน  
                     5.   การคํานวณมูลคาของทรัพยสินและหนีสิ้น   เมื่อมีคาหรือราคาเปนเงินตรา
ตางประเทศ 

              5.1 กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนอกจาก     5.2   ใหคํานวณคาหรือราคา
ของเงินตราหรือทรัพยสินเปนเงินตราไทย  ตามอัตราถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยรับซื้อ     ซ่ึงธนาคาร
แหงประเทศไทยไดคํานวณไว    และใหคาํนวณคาหรือราคาของหนี้สินเปนเงนิตราไทย   ตามอัตรา
ถัวเฉลี่ยที่ธนาคารพาณิชยขาย   ซ่ึงธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว  
               5.2 กรณีธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอื่นตามที่รัฐมนตรีกําหนด ใหคํานวณ
คาหรือราคาของเงินตรา    ทรัพยสิน   หรือหนี้สินเปนเงนิตราไทยตามอัตราถัวเฉลี่ย   ระหวางอัตรา
ซ้ือและอัตราขายของธนาคารพาณิชยที่ธนาคารแหงประเทศไทยไดคํานวณไว  
              เงินตราทรัพยสินหรือหนี้สิน   ซ่ึงมีคาหรือราคาเปนเงินตราตางประเทศที่รับมาหรือจายไป
ในระหวางรอบระยะเวลาบญัชี ใหคํานวณคาหรือราคาเปนเงินตราไทยตามราคาตลาดในวนัที่รับมา
หรือจายไปนัน้  
                     6.   การตีราคาสินคาคงเหลือในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีใหคํานวณตามราคา
ทุนหรือราคาตลาดแลวแตอยางใดจะนอยกวาและใหถือราคานี้เปนราคาสินคาคงเหลือยกมาสําหรับ
รอบระยะเวลาบัญชีใหมดวย  
                     7.   การคํานวณราคาทุนของสินคาที่สงเขามาจากตางประเทศ    เจาพนกังานประเมินมี
อํานาจประเมนิโดยเทยีบเคยีงกับราคาของสินคาประเภทและชนิดเดยีวกับที่สงเขาไปในประเทศอืน่  
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                     8.   การคํานวณราคาทุนของสินคาเปนเงินตราตางประเทศ   ถาหากราคาทุนของสินคา
เปนเงินตราตางประเทศ    ใหคํานวณเปนเงินตราไทยตามอัตราแลกเปลี่ยนในทองตลาดของวันที่ได
สินคานั้นมา   เวนแตเงินตราตางประเทศนัน้จะแลกไดในอัตราทางราชการ    ใหคํานวณเปนเงนิตรา
ไทยตามอัตราทางราชการนั้น  
                     9.   การจําหนายหนี้สูญจากบญัชีลูกหนี ้ จะทําไดตอเมื่อเปนไปตามหลกัเกณฑ  วิธีการ
และเงื่อนไข      ที่กําหนดโดยกฎกระทรวงฉบับที่   186 ( พ.ศ.2534 )     แตถาไดรับชําระหนีใ้นรอบ
ระยะเวลาบัญชีใด    ใหนํามาคํานวณ เปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น    หนี้สูญรายใดไดนํามา
คํานวณเปนรายไดแลวหากไดรับชําระในภายหลังก็มใิหนํามาคํานวณเปนรายไดอีก  
                     10.   การคํานวณเงินปนผลเปนรายไดสําหรับบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ให
นําเงินปนผลทีไ่ดจากบรษิัทจาํกัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย    กองทุนรวม    หรือสถาบันการเงินที่มี
กฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย     จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงิน      เพื่อการสงเสริมเกษตรกรรม   
พาณิชยกรรม    หรืออุตสาหกรรมและเงินสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคา   มารวมคํานวณเปน
รายไดเพยีงกึ่งหนึ่งของจํานวนที่ได     เวนแตบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย     ดังตอไปนี้ไม
ตองนําเงินปนผลที่ไดจากบรษิัทจํากดัที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย    กองทุนรวมหรือสถาบันการเงินที่
มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทย       จัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงิน       เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม   
พาณิชยกรรม     หรืออุตสาหกรรมและเงนิสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคา  มารวมคํานวณเปน
รายได  
                 (1)   บริษัทจดทะเบยีน  
                 (2)   บริษัทจํากัด   นอกจาก  (1)   ซ่ึงถือหุนในบริษัทจาํกัดผูจายเงินปนผลไมนอย
กวารอยละ  25  ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากดัผูจายเงินปนผล     และบริษัทจํากัด
ผูจายเงินปนผล ไมไดถือหุนในบริษัทจํากดัผูรับเงินปนผล  ไมวาโดยตรงหรือโดยทางออม  
               ยกเวน    บริษัทจํากัดหรือบริษัทจดทะเบียน     ที่มีเงินไดที่เปนเงินปนผลและเงินสวนแบง
กําไรนั้นไวไมถึงสามเดือน   นับแตวันที่ไดหุนหรือหนวยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงนิไดดงักลาว    หรือ
ไดโอนหุนหรอืหนวยลงทุนนั้นไปกอนสามเดือนนับแตวันที่มีเงนิได 

เงินปนผลที่ไดจากการลงทุนของกองทุนสํารองเล้ียงชีพตามมาตรา  65  ตรี (2)  ไมใหถือวา
เปนเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรตามความในวรรคสอง  
                     11.   ดอกเบี้ยกูยืมที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษีไว  ณ   ทีจ่าย   ตามกฎหมายวาดวยภาษี
เงินไดปโตรเลยีม  ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงเทาที่เหลือจากถูกหักภาษีไว  ณ  ที่จาย   ตาม
กฎหมายดังกลาว    และถาผูรับเปนบริษัทจดทะเบียนใหนําบทบัญญัติของขอ   10   มาใชบังคับโดย
อนุโลม  
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                     12.   เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่อยูในบังคับตองถูกหักภาษไีว    ณ    ทีจ่าย   
ตามกฎหมายวาดวยภาษีเงินไดปโตรเลียม ใหนํามารวมคํานวณเปนรายไดเพียงเทาที่เหลือจากถูกหัก
ภาษีไว   ณ   ทีจ่าย    ตามกฎหมายดังกลาว    และถาผูรับเปนบริษัทจดทะเบียนใหนําบทบัญญัติของ
ขอ 10  มาใชบังคับโดยอนุโลม  
                     13.   มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกจิการ  ซ่ึงมีรายไดไมตองนําเงินคาลงทะเบียนหรือ
คาบํารุงที่ไดรับจากสมาชิก   หรือเงินหรือทรัพยสินที่ไดรับจากการรับบริจาค    หรือจากการใหโดย
เสนหาแลวแตกรณีมารวมคํานวณเปนรายได  
                     14.   ภาษีมูลคาเพิ่ม  ภาษีขาย ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลที่เปนผูประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไดรับหรือพึงไดรับและภาษีมลูคาเพิ่มซึ่งไดรับคืนจากการขอคืน    ไมตอง
นํามารวมคํานวณเปนรายได 

4.2  เงื่อนไขการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 65 ตรี (รายจายตองหาม) 
       1.   เงินสํารองตาง ๆ นอกจาก  

                           1.1   เงินสํารองจากเบี้ยประกันภัย   เพื่อสมทบทุนประกันชีวิตทีก่ันไวกอนคํานวณ
กําไร     เฉพาะสวนที่ไมเกนิรอยละ    65    ของจํานวนเบี้ยประกนัภยัที่ไดรับในรอบระยะเวลาบญัชี
หลังจากหกัเบีย้ประกนัซึ่งเอาประกันตอออกแลวถือเปนรายจายได  
               1.2   เงินสํารองจากเบีย้ประกัน    เพื่อสมทบทุนประกนัภัยอ่ืนทีก่ันไวกอนคํานวณ
กําไร     เฉพาะสวนที่ไมเกนิรอยละ    40    ของจํานวนเบี้ยประกนัภยัที่ไดรับในรอบระยะเวลาบญัชี
หลังจากหกัเบีย้ประกนัภยัซ่ึงเอาประกันตอออกแลวถือเปนรายจายได  
              เงินสํารองที่กันไวนี ้   จะตองถือเปนรายไดในการคํานวณกําไรสุทธิ     เพื่อเสียภาษใีนรอบ
ระยะเวลาบัญชีปถัดไป  
               1.3   เงินสํารองที่กันไวเปนคาเผื่อหนี้สูญหรือหนี้สงสัยจะสูญ   สําหรับหนี้จากการ
ใหสินเชื่อที่ธนาคารพาณิชย    บริษัทเงินทนุ    บริษัทหลักทรัพย    หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร    
                     2.   เงินกองทุนเวนแตกองทุนสํารองเล้ียงชีพ   ซ่ึงเปนไปตามหลักเกณฑ   วิธีการ  และ
เงื่อนไขที่กําหนดโดย กฎกระทรวง ฉบับที ่183 (พ.ศ.2533)  
                     3.   รายจายอันมีลักษณะเปนการสวนตวัการใหโดยเสนหาหรือการกุศล เวนแตรายจาย
เพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชนตามที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมตัิรัฐมนตรี    ให
หักไดในสวนที่ไมเกินรอยละ  2  ของกําไรสุทธิ     และรายจายเพื่อการศึกษาหรือเพื่อการกีฬาตามที่
อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี    ใหหกัไดอีกในสวนที่ไมเกนิรอยละ   2    ของกําไรสุทธิ     ซ่ึงมี
หลักเกณฑตามประกาศกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงนิได (ฉบับที่ 44)   
                     4.   คารับรองหรือคาบริการสวนที่ไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 
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ดังนั้น      คารบัรองที่จะหกัเปนรายจายได     จะตองเปนไปตามหลักเกณฑกําหนดโดยกฎกระทรวง
ฉบับที่   143   (แกไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง   ฉบับที่   222     สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมใน 
2542   เปนตนไป)  
               4.1   คารับรองหรือคาบริการนั้น     ตองเปนคารับรองหรือคาบริการอันจําเปนตาม
ธรรมเนียมประเพณีทางธุรกจิทั่วไป     และบุคคลซึ่งไดรับรอง    หรือรับบริการตองมิใชลูกจางของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคล    เวนแต  ลูกจางดังกลาวจะมีหนาทีเ่ขารวมในการรับรองหรือการ
บริการนั้นดวย  
               4.2   คารับรองหรือคาบริการตอง  
                                   (1)   เปนคาใชจายอันเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการรบัรอง     หรือการบริการที่จะ
อํานวยประโยชนแกกิจการ  หรือ  
                                   (2)   เปนคาสิ่งของที่ใหแกบุคคล     ซ่ึงไดรับการรับรองหรือรับบริการไมเกนิ
คนละ   2,000 บาทในแตละคราวที่มีการรับรองหรือการบริการ  
                       (3)   จํานวนเงนิคารับรองและคาบริการ       ใหนํามาหักเปนรายจายไดเทากับ
จํานวนเทาที่ตองจายแตรวมกันตองไมเกินรอยละ   0.3   ของจํานวนเงนิยอดรายได    หรือยอดขายที่
ตองนํามารวม   หรือคํานวณกําไรสุทธิกอนหักรายจายใดในรอบระยะเวลาบัญชี     หรือของจํานวน
เงินทุน     ที่ไดรับชําระแลวถึงวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีแลวแตอยางใดจะมากกวา      ทัง้นี้
รายจายทีจ่ะนาํมาหักไดจะตองมีจํานวนสูงสุดไมเกิน  10  ลานบาท  
                       (4)   คารับรอง   หรือคาบริการนั้นตองมีกรรมการ    หรือผูเปนหุนสวน  หรือ
ผูจัดการหรือผูไดรับมอบหมายจากบุคคลดงักลาวเปนผูอนุมัติหรือคําสั่งจายคารับรองหรือคาบริการ
นั้นดวย    และตองมีใบรับหรือหลักฐานของผูรับเงิน   สําหรับเงินที่จายเปนคารับรองหรือคาบริการ   
เวนแต   ในกรณีที่ผูรับเงินไมมีหนาที่ตองออกใบรับตามประมวลรัษฎากร  
                     5.   รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน     หรือรายจายในการตอเติมเปลี่ยนแปลงขยาย
ออก หรือทําใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสินแตไมใชเปนการซอมแซมใหคงสภาพเดิม  
                     6.(ทวิ)   ภาษีมลูคาเพิ่มที่ชําระหรือพึงชําระและภาษีซ้ือของบริษัท      หรือหางหุนสวน
นิติบุคคลที่เปนผูประกอบการจดทะเบยีน     เวนแต    ภาษีซ้ือตองหามในการคํานวณภาษีมูลคาเพิ่ม  
(ภาษีซ้ือจากรายจายเพื่อการรับรองหรือที่มีลักษณะทํานองเดียวกันตามอธิบดีกําหนด)   หรือภาษซ้ืีอ
อ่ืนตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 243)พ.ศ.2543  และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรฯ 
(ฉบับที่ 42)  
                     7.   การถอนเงินโดยปราศจากคาตอบแทนของผูเปนหุนสวนในหางหุนสวนนิติบุคคล  
                     8.   เงินเดือนของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเฉพาะสวนทีจ่ายเกนิสมควร  
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                     9.   รายจายซ่ึงกาํหนดขึ้นเองโดยไมมกีารจายจริง  หรือรายจายซ่ึงควรจะไดจายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีอ่ืน   เวนแตในกรณีที่ไมสามารถจะลงจายในรอบระยะเวลาบัญชีใด   ก็อาจลงจายใน
รอบระยะเวลาบัญชีที่ถัดไปได  
                     10.   คาตอบแทนแกทรัพยสิน ซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลเปนเจาของเองและ
ใชเอง  
                     11.   ดอกเบี้ยทีค่ิดใหสําหรับเงินทุน เงินสํารองตางๆ หรือเงินกองทุนของตนเอง  
                     12.   ผลเสียหายอันอาจไดกลับคืน     เนื่องจากการประกนัหรือสัญญาคุมกันใดๆ  หรือ
ขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอน ๆ      เวนแต       ผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกนิหาปกอนรอบ
ระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน     
                     13.   รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพือ่หากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะ  
                     14.   รายจายซ่ึงมิใชรายจายเพือ่กิจการในประเทศไทยโดยเฉพาะ 
                     15.   คาซื้อทรัพยสินและรายจายเกีย่วกับการซื้อ   หรือขายทรัพยสินในสวนที่เกินปกติ
โดยไมมีเหตุผลอันสมควร  
                     16.   คาของทรัพยากรธรรมชาติที่สูญหรือส้ินไปเนื่องจากกิจการที่ทํา 
                     17.   คาของทรัพยสินนอกจากสินคาที่ตีราคาต่ําลง ทั้งนี้ ภายใตบังคับมาตรา 65 ทว ิ

       18.   รายจายซ่ึงผูจายพิสูจนไมไดวาใครเปนผูรับ  
                     19.   รายจายใดๆ ที่กําหนดจายจากผลกําไรที่ไดเมื่อส้ินสดุรอบระยะเวลาบัญชีแลว  
                     20.   รายจายที่มลัีกษณะทํานองเดียวกับที่ระบุไวในขอ   1   ถึง  19    ซ่ึงจะกําหนดโดย 
พระราชกฤษฎีกา 

4.3 อัตราภาษ ีและการคํานวณภาษ ี
       1.   อัตราภาษ ี   

                             1.1   ภาษีจากกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลรอยละ 30  
                             1.2   ภาษีจากกําไรสุทธิ   เฉพาะกรณีที่ไดจากการประกอบกิจการวิเทศธนกิจตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง    เร่ืองการประกอบกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชย   ลงวันที ่  16   
กันยายน 2535  รอยละ 10  
                     2.   การคํานวณภาษีเงนิไดนิตบิุคคลจากกําไรสุทธิ   บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ที่มีหนาที่เสียภาษีเงนิไดนิตบิุคคลจากกําไรสุทธิ      ตองคํานวณภาษีเงนิไดนิติบุคคล    และยืน่แบบ
แสดงรายการและชําระภาษปีละ  2  คร้ัง   ดังนี ้ 
                           2.1   การคํานวณเงินไดนติิบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบญัชีนั้น       ไดมีบัญญัติไวใน
มาตรา   67 ทว ิ แหงประมวลรัษฎากร  ดังนี้  
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                                   (1)   ในกรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล    นอกจากทีก่ลาวใน   (2)   ให
จัดทําประมาณการกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ       ซ่ึงไดจากกิจการหรือเนื่องจากกจิการที่ไดกระทํา
หรือจะไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีนัน้แลว     ใหคาํนวณและชําระภาษีเงินไดนติิบุคคล     จาก
จํานวนกึ่งหนึง่ของประมาณการกําไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น  
                                   (2)   ในกรณีบริษัทจดทะเบยีนธนาคารพาณิชย      ตามกฎหมาย     วาดวยการ
ธนาคารพาณิชยหรือบริษัทเงนิทุน  บริษัทหลักทรัพย  หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรหรือบริษัท   หรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลตามหลักเกณฑ   วิธีการ   และเงื่อนไข   ที่อธิบดกีําหนด  ใหคํานวณและชําระ
ภาษีจากกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตวนัแรกของรอบระยะเวลาบัญชี     ตามเงื่อนไข
ที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี  
              ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีนี้     ใหถือเปนเครดิตในการเสยีภาษีเงินไดนติิ
บุคคลเมื่อส้ินรอบระยะเวลา    กรณีที่บริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคล     มีรอบระยะเวลาบัญชีแรก 
หรือรอบระยะเวลาบัญชีสุดทายนอยกวา  12  เดือน   ไมตองยื่นแบบแสดงรายการ   และเสียภาษีเงนิ
ไดนิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี  
                           2.2   การคํานวณเงินไดนติิบุคคล    จากกําไรสุทธิเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชี    ให
คํานวณกําไรสทุธิตามเงื่อนไขที่บัญญัติไวในประมวลรัษฎากรโดยการนํากําไรสุทธิดงักลาวคูณดวย
อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล   จะไดภาษีเงินไดนิติบุคคลทีต่องชําระ     

4.4  การยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี 
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบคุคลที่เสียภาษเีงินไดจากกําไรสุทธิจะตองยืน่แบบแสดง

รายการและชําระภาษดีังนี ้ 
                     1.   การเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี   จะตองยื่นแบบแสดงรายการ
พรอมชําระภาษี(ถามี)  ตามแบบ ภ.ง.ด.51   ภายใน  2  เดือนนับจากวันสุดทายของทุกเดือนแรกของ
รอบระยะเวลาบัญชี  
                     2.   การเสียภาษเีงินไดจากกําไรสุทธิเมื่อส้ินรอบระยะเวลาบัญชี   จะตองยื่นแบบแสดง
รายการพรอมชําระภาษี   (ถามี)   ตามแบบ   ภ.ง.ด.50   ภายใน   150    วันนับแตวันสดุทายของรอบ
ระยะเวลาบัญชี 
5. สถานที่ยื่นแบบแสดงรายการภาษ ี

5.1   ในเขตกรงุเทพมหานคร ใหยื่น  ณ  
                      1.   สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา (สรรพากรเขต/อําเภอ)   ที่สํานักงานใหญตั้งอยู  
                      2.   ธนาคารพาณิชยไทย และ สาขา ในเขตกรุงเทพมหานคร  
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    5.2   ในเขตจังหวัดอ่ืน ใหยื่น  ณ  
                          1.   ที่วาการอําเภอหรือกิ่งอําเภอทองที่ทีสํ่านักงานใหญตั้งอยู     ในกรณีสํานักงาน
สรรพากรอําเภอมิไดตั้งอยู  ณ  ที่วาการอําเภอใหยื่น  ณ  สํานักงานสรรพากรอําเภอ หรือ  
                          2.   สํานักงานสาขาของธนาคารพาณิชยไทย     ในเขตอาํเภอหรือกิ่งอาํเภอทองที่ที่
สํานักงานใหญตั้งอยู  
6.  แบบแสดงรายการและกําหนดเวลายื่นรายการชําระภาษี 
              การเสียหรือนําสงภาษีเงนิไดนิตบิุคคลตองเสียหรือนําสงภายในเวลาและตามแบบที่อธิบดี
กําหนดดังตอไปนี้ (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษเีงินได (ฉบับที่ 16) 
แบบแสดง
รายการ รายการ กําหนดเวลายืน่แบบแสดง 

รายการและชําระภาษ ี
ภ.ง.ด.50 
 
 
ภ.ง.ด.51 
 
 
ภ.ง.ด.52 
 
 
ภ.ง.ด.53 
 
ภ.ง.ด.54 
 
 
ภ.ง.ด.55 

แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล ตามมาตรา 68 และมาตรา 69 (เก็บจาก
กําไรสุทธิ) 
แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลตามมาตรา 67 ทวิ (เก็บจากประมาณการ
กําไรสุทธิ) 
แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคล ตามมาตรา 67 (เกบ็จากกจิการขนสงของ
ตางประเทศทีท่ําการขนสงผานประเทศตาง ๆ ) 
แบบยื่นรายการภาษีเงินไดหกั ณ ที่จาย  
มาตรา 3 เตรส และมาตรา 69 ทว ิ
แบบยื่นรายการภาษีเงินไดหกัจากเงนิไดพงึ
ประเมินที่จาย ตามมาตรา 70 และการจําหนายกําไร
ตามมาตรา 70 ทว ิ
แบบยื่นรายการภาษีเงินไดมลูนิธิหรือสมาคมตาม
มาตรา 68 และมาตรา 69 

ภายใน 150 วัน นับแตวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบญัชี 
 
ภายใน 2 เดือนนับแตวัน
สุดทายของครึ่งรอบระยะเวลา
บัญชี 
ภายใน 150 วันนับแตวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบญัชี 
 
ภายใน 7 วัน นับแตวันสิ้น
เดือนที่จายเงินได 
ภายใน 7 วัน นับแตวันสิ้น
เดือนที่จายเงินหรือภายใน 7 
วันนับแตวันจาํหนายเงินกําไร 
ภายใน 150 วัน นับแตวัน
สุดทายของรอบระยะเวลาบญัชี 
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ภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย 
 

1.  ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ท่ีจาย 
 1.1  ผูมีหนาท่ีหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย  ไดแก  บุคคลที่กฎหมายกาํหนดไวเปนรายกรณี โดย
อาจเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลก็ได  ซ่ึงเปนผูจายเงนิไดใหแกผูรับเงินได  ที่มหีนาที่เสียภาษี
เงินไดบุคคลธรรมดา  โดยตองไมเปนเงินไดพึงประเมนิทีไ่ดรับยกเวนในการนําไปรวมคํานวณเพื่อ
เสียภาษเีงินได   
 1.2  วิธีการคํานวณหักภาษี ณ ท่ีจาย 

       1.2.1  ตามมาตรา 50 แหงประมวลรษัฎากร 
     (1)  กรณกีารจายเงินไดพึงประเมินประเภทที่ 1 และ 2  ไมวาเงินไดที่จายจะเปน

เงิน  ทรัพยสิน  หรือประโยชนใดๆ  ที่อาจคํานวณไดเปนเงิน  ใหคณูเงินไดพึงประเมินดวยจํานวน
คราวที่จะตองจาย  เพื่อใหไดจํานวนเงนิเสมือนหนึ่งวาไดจายทั้งปแลวคํานวรภาษี  เชนเดยีวกับการ
คํานวณภาษีส้ินป  ไดเงินภาษีจากเงินไดสุทธิทั้งสิ้นเทาใด  ใหหารดวยจํานวนคราวที่จะตองจาย  
ผลลัพธที่ไดคือ  ภาษีที่ตองหัก 

     (2)  กรณกีารจายเงินไดพงึประเมินประเภทที่ 1 และ 2 ซ่ึงนายจายจายใหคร้ัง
เดียวเพราะเหตุออกจากงาน  ตามหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีกําหนดในประกาศอธิบดีฯ 
(ฉบับที่ 45) ใหคํานวณภาษตีามเกณฑในมาตรา 48(5)  เปนเงินภาษทีั้งสิ้นเทาใด  ใหหกัภาษี ณ ที่
จายไวเทานัน้ 

     (3)  กรณีจายเงินไดพึงประเมินประเภทที่ 3 และ 4  ใหคํานวณหักตามบัญชี
อัตราภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

     (4)  กรณจีายเงินไดพึงประเมินประเภทที่ 5 และ 6 ใหคํานวณหักในอัตรารอยละ  
15.0  ของเงินได 

     (5)  กรณีจายเงินไดพึงประเมินประเภทที่ 5, 6, 7 และ 8 แตไมรวมถึงการจายซ้ือ
พืชผลทางการเกษตร  และนอกจากกรณีตาม (6)  ที่ผูจายเปนรัฐบาล  องคการของรัฐบาล  เทศบาล  
สุขาภิบาลหรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ินอื่น   ซ่ึงจายเงินไดใหแกผูรับรายหนึ่งๆ มีจํานวน
รวมทั้งสิ้นตั้งแต  10,000  บาทขึ้นไป  ใหคํานวณหักภาษีในอัตรารอยละ  1  ของยอดเงินได 

     (6)  กรณีจายเงินไดพึงประเมินประเภทที่     8    เฉพาะที่จายใหแกผูรับ    ซ่ึงขาย 
อสังหาริมทรัพยหรือโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหารมิทรัพย โดยไมมีคาตอบแทน  
ใหคํานวณหักภาษแีละนําสงตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรม  ในขณะที่มี
การจดทะเบียน 
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        1.2.2   ตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร 
      การหักภาษ ี ณ ที่จายกรณีนี้  เปนกรณีจําเปนเพื่อประโยชนในการจัดเก็บภาษี  
มาตรานี้ใหอธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจออกคําสั่ง ใหผูจายเงินไดพงึประเมินที่ไมมีหนาที่หกัภาษี
เงินได ณ ที่จายตามมาตราอืน่ที่กําหนดไวในประมวลรัษฎากร  ตองหักภาษีเงินได ณ ที่จายเพิ่มเติม
ได  ทั้งนีภ้ายใตหลักเกณฑ  เงื่อนไขและอัตราที่กําหนดโดยกฎกระทรวง 
 1.3  หนาท่ีท่ัวไปของผูหักภาษีเงินได ณ ท่ีจาย 
        1. คํานวณภาษีเงินไดหกั ณ ที่จาย ตามวิธีการที่กฎหมายกําหนดทุกคราวที่มีการจายเงิน
ไดแลวหักไว 
        2.  นําเงินภาษีที่ตนมีหนาที่คํานวณและหักไว  นําสง  ณ  ที่วาการอําเภอภายใน 7 วัน
นับแตวันที่จายเงิน  ไมวาจะไดหกัภาษีไวหรือไม  เวนแตกรณีการขายอสังหาริมทรัพย 
        3.  ยื่นรายการตามแบบที่อธิบดีกําหนด    แสดงรายการหักภาษีเปนรายตัวผูมีเงนิไดพึง
ประเมินพรอมกับการนําสงเงินภาษ ี
        4.  ตองออกหนังสือรับรองการหักภาษี   ณ  ที่จายตามแบบที่อธิบดีกําหนดหรอืแบบที่
ไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรแลวใหแกผูถูกหักภาษี ณ ที่จาย 
        5.  จัดทําบัญชีพิเศษแสดงการหักภาษ ีณ ที่จาย  และเก็บรักษาไวไมนอยกวาหาป 
 
2.  ภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย 
 การหักภาษีเงนิไดนิติบุคคล ณ ที่จายมีอยู 3 กรณี  ดังนี ้
 2.1  ตามมาตรา 69 ทวิ  แหงประมวลรษัฎากร  กรณทีี่สวนราชการจายเงินไดใหแกบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ไดกําหนดใหสวนราชการเปนผูหักภาษี ณ ที่จาย  ในอัตรารอยละ 1 
ของยอดเงินไดพึงประเมนิทีจ่ายไป และมหีนาที่นําสงตออําเภอภายใน 7 วัน นบัแตวนัที่จายแต
กระทรวงการคลังไดผอนผันขยายเวลานําสงและยื่นแบบแสดงรายการภายใน  7  วนั  นับแตวันสิน้
เดือนของเดือนที่จายเงนิไดพึงประเมิน  โดยใชแบบ  ภ.ง.ด. 53 
 2.2  ตามมาตรา 69 ตรี  แหงประมวลรัษฎากร  กรณีที่ขายอสังหาริมทรัพย  ใหผูจายเงินคา
ซ้ือดังกลาวเปนผูหักภาษี ณ ที่จายจากผูขายอสังหาริมทรัพยตามประมวลรัษฎากร  ในอัตรารอยละ 1  
ของยอดเงินไดพึงประเมนิทีจ่าย  โดยหักเมื่อมีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง 
 2.3  ตามมาตรา 3 เตรส  แหงประมวลรัษฎากร  เปนไปตามเงื่อนไขในเรื่องภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาหัก ณ ทีจ่าย 
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ภาษีมูลคาเพิ่ม 
 

1.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่ม  
ผูประกอบการที่ขายสินคา หรือใหบริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเปนปกติธุระ ไมวาจะ

ประกอบกิจการในรูปของบุคคลธรรมดา คณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญที่มิใชนิติบุคคล หรือ
นิติบุคคลใด ๆ หากมีรายรับจากการขายสนิคาหรือใหบริการเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป มีหนาที่ตอง
ยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเพื่อเปนผูประกอบการจดทะเบยีน โดยคํานวณภาษีที่ตองเสยีจาก
ภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ 

ผูประกอบการที่ไมตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
1. ผูประกอบการที่มีรายรับจากการขายสินคาหรือใหบริการไมเกิน 1.8 ลานบาทตอป  
2. ผูประกอบการที่ขายสินคาหรือใหบริการที่ไดรับยกเวนภาษีมูลคาเพิ่มตามกฎหมาย  
3. ผูประกอบการที่ใหบริการจากตางประเทศ และไดมกีารใชบริการนั้นในราชอาณาจกัร  
4. ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร     และเขามาประกอบกิจการขายสินคา     หรือให 

บริการในราชอาณาจักรเปนครั้งคราว ทั้งนี้ ตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการและเงื่อนไข ที่
กําหนดไวในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบบัที่ 43)ฯ ลงวนัที่ 29 มกราคม 
พ.ศ. 2536  

5. ผูประกอบการอื่นตามที่อธิบดีจะประกาศกําหนดเมื่อมีเหตุอันสมควร 
2.  วิธีการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

2.1  แบบคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  
       แบบคําขอที่ใชในการขอจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก แบบ ภ.พ.01 ซ่ึงในเขต

กรุงเทพมหานครขอรับไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา(เขต/อําเภอ) หรือสํานกังานสรรพากร
พื้นที่ สําหรับในจังหวัดอื่นขอรับไดที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา(อําเภอ) ทกุแหง  

2.2  กําหนดเวลาจดทะเบียน 
       2.2.1 ผูประกอบการตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  เมื่อเร่ิมประกอบกจิการ

ขายสินคาหรือใหบริการ เวนแตกรณีที่ผูประกอบการมีแผนงานที่สามารถพิสูจนไดวาไดเตรียมการ
เพื่อประกอบกจิการขายสินคา หรือใหบริการ ที่อยูในบังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิม่ และมกีาร
ดําเนินการเพื่อเตรียมประกอบกิจการ อันเปนเหตุใหตองมีการซื้อสินคา หรือรับบริการที่อยูใน
บังคับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม เชน การกอสรางโรงงาน การสรางอาคารสํานักงานหรือการติดตั้ง
เครื่องจักร ใหผูประกอบการมีสิทธิยื่นคําขอจดทะเบยีนภาษีมูลคาเพิ่มได ภายในกําหนด 6 เดือน 
กอนวนัเริ่มประกอบกจิการขายสินคาหรือใหบริการ  
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       2.2.2  ผูประกอบการที่มรีายรับเกินกวา 1.8  ลานบาทตอปตองยื่นคาํขอจดทะเบยีน
ภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 30 วันนับแตวันที่มีมลูคาของฐานภาษี (รายรับ) เกนิกวา 1.8 ลานบาทตอป  

2.3  สถานที่จดทะเบียนภาษมูีลคาเพิ่ม 
       2.3.1 กรณีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานครใหยื่น ณ สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่ หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในเขตทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู  
                     2.3.2   กรณีสถานประกอบการตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานครใหยื่น  ณ  สํานักงาน
สรรพากรพื้นที่สาขา (อําเภอ) ในเขตทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู    

เมื่อเจาพนกังานไดรับคําขอจดทะเบยีนภาษมีูลคาเพิ่มตามแบบ ภ.พ.01 พรอมเอกสาร
ครบถวนแลว จะออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม (แบบ ภ.พ.20) ให ซ่ึงจะมีผลใหผูประกอบการเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนตามกฎหมายตั้งแตวนัที่ระบุไวในใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิม่เปนตนไป  
3.  หนาท่ีของผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

3.1 เรียกเก็บภาษีมูลคาเพิ่มจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบรกิาร และออกใบกํากับภาษี เพื่อเปน
หลักฐานในการเรียกเก็บภาษมีูลคาเพิ่ม  

3.2  จัดทํารายงานตามที่กฎหมายกําหนด ซ่ึงไดแก  
        (1) รายงานภาษีซ้ือ  
        (2) รายงานภาษีขาย  
        (3) รายงานสินคาและวตัถุดิบ  
3.3  ยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษตีามแบบ ภ.พ.30 
3.4   การเปล่ียนแปลงการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม    ตองแจงการเปลีย่นแปลง ภายใน  15 

วันนับจากวันที่มีการเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นโดยกรอกแบบแจงการเปลี่ยนแปลงทะเบยีนภาษีมูลคาเพิม่ 
ตามแบบ ภ.พ.09 พรอมเอกสารประกอบการพิจารณา ณ สถานที่ที่ไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มไว  
4.  ความรับผดิในการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม 

ความรับผิดในการเสียภาษีมลูคาเพิ่ม  หมายถึง  จดุทีผู่ประกอบการถูกกําหนดวามีภาระ
ภาษีที่จะตองชาํระเกิดขึน้แลว  ซ่ึงแยกเปนกรณีตางๆ  ดังนี้ 

4.1  ความรับผิดกรณีการขายสินคา (มาตรา 78) 
       การขายสินคาโดยทัว่ไป  ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึ้นเมื่อสงมอบสินคา  เวนแตมี

การกระทําตอไปนี้กอนสงมอบสินคาก็ใหถือวาความรับผิดเกิดขึ้นเมื่อไดมีการกระทาํนั้น ๆ คือ 
       (1) โอนกรรมสิทธิ์ในสินคา 
       (2) ไดรับชําระราคาสินคาทั้งหมด 

                     (3) ไดออกใบกาํกับภาษ ี
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4.2  ความรับผิดกรณีการใหบริการ (มาตรา 78/1) 
        (1) การใหบริการทั่วไป  ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดขึน้  เมื่อไดรับชําระคาบริการ  
เวนแตไดมกีารออกใบกํากับภาษีใหแกลูกคา  หรือไดใชบริการไมวาโดยตนเองหรือผูอ่ืนกอนไดรับ
ชําระคาบริการ  ก็ใหถือวาความรับผิดเกดิขึ้นแลว  ทั้งนี้  โดยใหความรบัผิดเกิดขึ้นตามสวนของการ
กระทํานัน้ ๆ  แลวแตกรณ ี
        (2) การใหบริการที่ทําในตางประเทศ และไดมกีารใชบริการนั้นในราชอาณาจกั  ความ
รับผิดในการเสียภาษีทั้งหมด  หรือบางสวนเกิดขึ้น  เมื่อไดมีการชําระราคาคาบริการทั้งหมด  หรือ
บางสวน 
5.  ฐานภาษ ี
 ฐานภาษีสําหรบัการขายสินคาและบริการ  ไดแก  มูลคาทั้งหมดที่ผูประกอบการไดรับหรือ
พึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการ 
 มูลคาของฐานภาษีใหหมายความถึง  เงิน  ทรัพยสิน  คาตอบแทน  คาบริการหรือประโยชน
ใดๆ  ซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน 
6.  กําหนดเวลา สถานที่ยื่นแบบและการชําระภาษ ี

6.1  กําหนดเวลายื่นแบบ  
       ผูประกอบการจดทะเบยีนตองยืน่แบบ ภ.พ.30 พรอมชําระภาษีมลูคาเพิ่ม (ถามี) เปน

รายเดือนทกุเดอืนภาษ ี ไมวาจะมีการขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีนัน้หรือไมก็ตาม โดยให
ยื่นแบบภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป  

6.2  สถานที่ยืน่แบบ  
       (1) กรณีสถานประกอบการตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานคร ใหยื่น ณ สํานักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา(เขต/อําเภอ) ในทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู  
       (2) กรณสีถานประกอบการตั้งอยูนอกเขตกรุงเทพมหานคร ใหยื่นคําขอจดทะเบียนที่

สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา(อําเภอ) ในทองที่ที่สถานประกอบการตัง้อยู  
6.3  การชําระภาษี  
       (1) ชําระเปนเงินสด  
       (2) ชําระดวยเช็คขีดครอม ส่ังจายแกกรมสรรพากร โดยขีดฆาคําวา ผูถือและหรือตาม

คําสั่ง  
 

หมายเหต ุการยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษี   สามารถยื่นผานเว็บไซตกรมสรรพากรไดแลว 
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7.  การคืนภาษีมูลคาเพิ่ม 
 ผูประกอบการจดทะเบียนจะมีสิทธิไดรับคืนภาษี  ถาหากภาษีที่ไดเสียไปสําหรับการซื้อ
สินคาหรือบริการตางๆ (รวมถึงสินคาทุนดวย) มจีํานวนสูงกวาภาษจีากการขายสนิคา  หรือการ
ใหบริการของผูประกอบการ  โดยมีสิทธิเลือกขอคืนเปนเงินสดหรือจะเลือกเปนเครดิตภาษี  เพื่อ
นําไปหกัออกจากภาษีมูลคาเพิ่มที่จะตองชําระในเดือนถัดไปก็ได  ในการขอคืนภาษมีูลคาเพิ่มทําได
พรอมกับการยืน่แบบแสดงรายการตามแบบ ภ.พ.30 ในกรณีที่ขอคืนเปนเงินสด  กรมสรรพากรจะ
คืนภาษใีหเดือนตอเดือน  หากการพจิารณาคืนภาษีลาชากวากําหนด  เนื่องจากการปฏิบัติงานของ
เจาหนาทีก่รมสรรพากร  ผูประกอบการมสิีทธิไดรับดอกเบี้ยในอัตรารอยละ 1 ตอเดือน  ทั้งนี ้  ตาม
เงื่อนไข  และวิธีการที่อธิบดกีรมสรรพากรกําหนด   
8.  ใบกํากับภาษี 

8.1  การออกใบกํากับภาษ ี
       ใบกํากับภาษี คือ เอกสารหลักฐานสําคัญ ซ่ึงผูประกอบการจดทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม

จะตองจดัทําและออกใหกับผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการทุกครั้งที่มีการขายสินคาหรือใหบริการ เพือ่
แสดงมูลคาของสินคาหรือบริการและจํานวนภาษีมูลคาเพิ่ม ที่ผูประกอบการจดทะเบียนเรียกเกบ็
หรือพึงเรียกเกบ็จากผูซ้ือสินคา หรือรับบริการในแตละครั้ง  

8.2  ประเภทของใบกํากับภาษี 
       1. ใบกํากบัภาษแีบบเตม็รูป  
            (1) ใบกํากับภาษีแบบเต็มรูป  
            (2) ใบกํากับภาษีอยางยอ  
       2. เอกสารอื่นที่ถือเปนใบกํากับภาษี  
            (1) ใบเพิ่มหนี้  
            (2) ใบลดหนี้  
8.3  การจัดทําใบกํากับภาษแีบบเต็มรูป 
       1. ผูประกอบการจดทะเบียนโดยทั่วไปมีหนาที่ตองออกใบกํากับภาษแีบบเต็มรูปใหแก

ผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการซึ่งใบกํากับภาษแีบบเต็มรูปจะตองมีรายการอยางนอยดังตอไปนี้  
(1) คําวา "ใบกํากับภาษี"  
(2) เลขประจําตัวผูเสียภาษอีากรของผูขายสินคาหรือใหบริการ  
(3) ช่ือ ที่อยู ของผูขายสินคาหรือใหบริการ  
(4) ช่ือ ที่อยู ของผูซ้ือสินคาหรือรับบริการ  
(5) หมายเลขลําดับของใบกํากับภาษแีละหมายเลขลําดับของเลม (ถามี)  
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(6) วัน เดือน ป ที่ออกใบกํากับภาษี  
(7) ช่ือ ชนิด ประเภท ปริมาณและมูลคาของสินคาหรือของบริการ  
(8) จํานวนภาษีมูลคาเพิ่มทีค่ํานวณจากมลูคาของสินคา   หรือของบริการ  โดยให

แยกออกจากมลูคาของสินคาหรือของบริการใหชัดแจง  
       2. ใบกํากบัภาษี  ที่มีลักษณะเปนแบบเอกสารออกเปนชุด   หรือในกรณีที่มีการออก

ใบกํากับภาษแีบบเต็มรูปรวมกับเอกสารการคาอื่น เชน ใบเสร็จรับเงิน ใบสงของ ใบแจงหนี้ ซ่ึงมี
จํานวนหลายฉบับในชุดเดียวกัน และใบกํากับภาษไีมใชเอกสารฉบับแรก ใหปฏิบัติดงัตอไปนี้  

      (1) ในเอกสารฉบับแรกของเอกสารชุดดังกลาว หรือในเอกสารฉบับอื่นที่มิใช
ฉบับแรก แตเปนตนฉบับของเอกสารฉบับอื่นใดกต็าม ซ่ึงมิใชฉบับที่เปนใบกํากับภาษี จะตองมี
ขอความวา "ไมใชใบกํากับภาษี" ไวในเอกสารฉบับนั้นดวย  

        (2) ในเอกสารทุกฉบับของเอกสารชุดดังกลาว  จะตองมีขอความวา  "เอกสาร
ออกเปนชุด" ไวดวย  

      (3) ในเอกสารฉบับที่ถือวาเปนสําเนาของเอกสารฉบับอื่น  จะตองมขีอความวา 
"สําเนา" ไวทกุฉบับ  

       3. กรณผูีประกอบการจดทะเบียน  มีสถานประกอบการหลายแหง  และสถาน
ประกอบการที่มิใชสํานักงานใหญ ไดนําใบกํากับภาษีของสถานประกอบการที่เปนสํานักงานใหญ
ไปสงมอบใหแกผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการทุกครั้งที่มีการขายสินคาหรือการใหบริการ จะตองมี
ขอความวา "สาขาที่ออกใบกํากับคือ….." ไวในใบกาํกับภาษดีังกลาว โดยขอความดังกลาวจะ
ตีพิมพ จัดทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับดวยตรายางเขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือทําให
ปรากฏขึ้นดวย วิธีการอื่นใดในลักษณะทาํนองเดียวกนักไ็ด  

       4. กรณไีดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหออกใบกํากับภาษ ี    เปนหนวยเงินตรา
ตางประเทศ โดยจะตองระบุอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ เปนเงินตราไทยไวในใบกํากบั
ภาษี โดยอัตราแลกเปลี่ยนดงักลาว จะตองตีพิมพ จดัทําขึ้นดวยระบบคอมพิวเตอร ประทับดวยตรา
ยาง เขียนดวยหมึก พิมพดีด หรือวิธีการอื่นใดในลักษณะทํานองเดียวกนัก็ได  

8.4  การยกเลิกใบกํากับภาษฉีบับเดิม แลวออกฉบับใหม  
       กรณีผูประกอบการจดทะเบียน ไดจัดทําใบกํากับภาษีที่มีรายการ ในสวนที่เปน

สาระสําคัญไมถูกตองครบถวน เมื่อไดรับการรองขอใหยกเลิกใบกํากับภาษีฉบับเดิม และจดัทํา
ใบกํากับภาษฉีบับใหมที่ถูกตอง ใหดําเนินการดังนี้  

       1. เรียกคนืใบกํากับภาษีฉบับเดิมและนํามาประทบัตราวา "ยกเลิก" หรือขีดฆาแลวเก็บ
รวบรวมไวกับสําเนาใบกํากบัภาษีฉบับเดมิ  
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       2. จัดทําใบกํากับภาษีฉบับใหมซ่ึงเปนเลขที่ใหม แตจะตองลงวนั เดือน ป ใหตรงกับ 
วัน เดือน ป ตามใบกํากับภาษีฉบับเดิม และ  

       3. หมายเหตุไวในใบกํากับภาษีฉบับใหมวา"เปนการยกเลิกและออกใบกํากับภาษีฉบับ
ใหมแทนฉบับเดิมเลขที่… เลมที่…." และหมายเหตกุารยกเลิกใบกํากับภาษไีวในรายงานภาษีขาย
ของเดือนภาษทีี่จัดทําใบกํากบัภาษีฉบับใหมดวย  

       4. ผูประกอบการที่ขอใหยกเลิกใบกํากับภาษีฉบับเดิม  และออกฉบับใหม   ตองถาย
เอกสารใบกํากับภาษีฉบับเดิม (ฉบับที่ขอยกเลิก) ติดเรื่องไว และสงมอบใบกํากับภาษีฉบับทีข่อ
ยกเลิกคืนใหผูออกใบกํากับภาษีนําไปรวมกับสําเนาไวเปนหลักฐาน  

       5. ใหผูประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกํากับภาษฉีบับใหม    หมายเหตุการยกเลิก
ใบกํากับภาษไีวในรายงานภาษีขายประจําเดือนที่ออกใบกํากับภาษีฉบบัใหมแทนดวย  

8.5  การออกใบแทนใบกํากบัภาษี ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี ้
       ผูประกอบการจดทะเบยีนที่ไดจัดทําใบกํากับภาษี หรือใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้แลว 

ตอมาหากไดรับการรองขอจากผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการซึ่งทําใบกํากับภาษ ีใบเพิม่หนี้ หรือใบลด
หนี้สูญหาย ถูกทําลาย หรือชํารุดในสาระสําคัญ ใหผูประกอบการจดทะเบยีนนั้นออกใบแทน
ใบกํากับภาษ ี ใบแทนใบเพิ่มหนี้ หรือใบแทนใบลดหนี้ใหกับผูซ้ือสินคาหรือผูรับบริการนั้น โดย
ดําเนินการดังนี้  

       1. ถายสําเนาใบกํากับภาษี สําเนาใบเพิ่มหนี้ หรือสําเนาใบลดหนี้ และใหบันทึก
รายละเอียดเกีย่วกับใบแทนออกใหคร้ังที่  วัน เดือน ป ที่ออกใบแทน คําอธิบายยอ ๆ ถึงสาเหตุที่
ออกใบแทน และลายมือช่ือของผูออกใบแทน ลงในภาพถายหรือดานหลังของภาพถายดังกลาว  

       2. ใหผูประกอบการจดทะเบียนซึ่งออกใบแทนตาม 1. บันทึกรายการตาม (1) - (4) ไว
ดานหลังสําเนาใบกํากับภาษ ีสําเนาใบเพิ่มหนี้ หรือสําเนาใบลดหนีด้วย  

       3. ใหผูประกอบการจดทะเบียนที่ออกใบกํากับภาษฉีบับใหม   หมายเหตุการยกเลิก
ใบกํากับภาษไีวในรายงานภาษีขายประจําเดือนที่ออกใบกํากับภาษีฉบบัใหมแทน โดยระบุช่ือผูซ้ือ 
เลขที่/เลมที่ วันที่ของใบกํากับภาษี ใบเพิม่หนี้ หรือใบลดหนี้ที่ไดมีการออกใบแทน 
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ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

                ภาษธุีรกิจเฉพาะ (Specific Business Tax)  เปนภาษีทีเ่ก็บจากการบริโภค หรือการบริการ
เฉพาะอยางไดแก  การธนาคาร  การประกอบธุรกิจเงินทนุ  ธุรกิจหลักทรัพย  ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
การรับประกันชีวิต  การรับจาํนํา  รวมถึงการประกอบกิจการโดยปกตเิยี่ยงธนาคารพาณิชย 
1.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
                บุคคลซึ่งประกอบกิจการที่อยูบังคับเสียภาษเีฉพาะ ตามมาตรา 91/7 วรรคหนึ่ง คือ บุคคล
ธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หรือ นิติบุคคล เปนผูมีหนาที่เสียภาษี 
                ในกรณีผูประกอบกิจการอยูนอกราชอาณาจักรใหผูมีหนาที่รับผิดชอบในการประกอบ
กิจการ รวมตลอดลูกจาง ตวัแทนหรือผูทํางานแทน ซ่ึงมีอํานาจจัดการแทนโดยตรง หรือโดยปรยิาย
ที่อยูในราชอาณาจักรเปนผูมีหนาที่เสียภาษ ี

1.1  กิจการที่อยูในบงัคับตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ 
      (1)  การธนาคารตามกฎหมายวาดวยการธนาคารพาณิชยหรือกฎหมายเฉพาะ 
      (2)  การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกจิเครดิตฟองซเิอร 
      (3)  การรบัประกันชวีิตตามกฎหมายวาดวยการประกันชีวิต 
      (4)  การรบัจํานําตามกฎหมายวาดวยโรงรับจํานํา 
      (5)  การประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยงธนาคารพาณิชย   เชน  การใหกูยืมเงิน ค้ําประกัน 
             แลกเปลี่ยนเงินตราออก   ซ้ือ   หรือ  ขายตั๋วเงนิ   หรือรับสงเงินไปตางประเทศดวย 
             วิธีการตาง ๆ 
       (6)  การขายอสังหาริมทรัพยเปนทางการคาหรือหากาํไร    ไมวาอสังหาริมทรัพยนั้นจะ 
             ไดมาโดยวิธีใดก็ตาม    ทั้งนี้เฉพาะที่เปนไปตามหลักเกณฑ    วิธีการ   และเงื่อนไข 
              ตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกาฉบับที่ 342 พ.ศ. 2541 

(7) การขายหลักทรัพยตามกฎหมาย   วาดวยตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยในตลาด 
                          หลักทรัพย 

      (8)  การประกอบกิจการอื่นตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา  มดีังนี ้
      (9)  กิจการซื้อหรือขายคืนหลักทรัพยโดยมีสัญญาขายหรือซ้ือคืน 
      (10) ธุรกิจแฟคเตอริ่ง 
1.2  การยกเวนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
       (1) ยกเวนตามประมวลรษัฎากร  กิจการที่ไดรับยกเวนภาษีธุรกจิเฉพาะ ตามมาตรา 

91/3 แหงประมวลรัษฎากร  
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       (2)  ยกเวนตามพระราชกฤษฎีกา 
1.3  การจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะ 
       ผูประกอบการตองจดทะเบียนภาษีธุรกิจเฉพาะภายใน 30 วัน  นับแตวนัเริ่มประกอบ

กิจการ 
2.  ฐานภาษ ี
                ฐานภาษีสําหรับการประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ไดแก  รายรับที่ผูมีหนาที่
เสียภาษไีดรับ  หรือพึงไดรับจากการประกอบกิจการ 
                1.  กิจการธนาคาร  คือ  ดอกเบี้ย  สวนลด  คาธรรมเนียม  คาบริการ  กําไรกอนหกัรายจาย
ใด ๆ จากการซื้อหรือขายที่ไดรับจากตัว๋เงนิตรา หรือตราสารแสดงสิทธิในหนีใ้ด ๆ กําไรกอนหัก
รายจายใด ๆ จากการเปลี่ยนหรือซ้ือขายเงินตรา การออกตั๋วหรือตราสารแสดงสิทธิในหนีใ้ด ๆ หรือ
การสงเงินไปตางประเทศ 
                2.  กิจการธุรกิจเงินทุน  ธุรกิจหลักทรัพย  และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร คือ ดอกเบี้ย  
สวนลด คาธรรมเนียม คาบริการ กําไรกอนหักรายจายใด  ๆ  จากการซื้อหรือขายที่ไดจากตั๋วเงินตรา 
หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ใด ๆ กําไรกอนหักรายจายใด ๆ จากการแลกเปลีย่นหรือซ้ือขาย
เงินตรา การออกตั๋วหรือตราสารแสดงสิทธิในหนีใ้ด ๆ หรือการสงเงินไปตางประเทศ 
                3.  กิจการประกันชีวิต  ไดแก ดอกเบี้ย  คาธรรมเนียม  หรือคาบริการ 
                4.  สําหรับโรงรับจํานําไดแก  ดอกเบี้ย  คาธรรมเนียม  เงนิ ทรัพยสิน  คาตอบแทน  หรือ
ประโยชนใด ๆ อันมีมูลคาที่ไดรับหรือพึงไดรับจากการขายของที่จํานาํหลุด 
                5.  กิจการเยี่ยงธนาคารพาณิชย  ไดแก  ดอกเบีย้  สวนลด  คาธรรมเนียม  คาบริการ  หรือ
กําไรกอนหักรายจายใด ๆ จากการซื้อหรือขายหรือที่ไดรับจากตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้
ใด ๆ และกําไรกอนหักรายจายใด ๆ จากการแลกเปลี่ยนหรือซ้ือขายเงินตรา 
                6.  กิจการขายอสงัหาริมทรัพยทางคาหรือหากําไร รายรับกอนหักรายจายใด ๆ ทั้งสิ้น 
                7.  กิจการขายหลกัทรัพยตามกฎหมายวาดวยตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย ในตลาด
หลักทรัพย รายรับกอนหกัรายจายใด ๆ ทั้งสิ้น 
3.  อัตราภาษ ี
                อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะมีดังตอไปนี้ 
                1.  รอยละ  0.1  สําหรับกิจการขายหลักทรัพยตามกฎหมาย    วาดวยตลาดหลักทรัพยแหง
ประเทศไทย 
                2.  รอยละ 2.5  สําหรับกิจการประกันชวีิต  กจิการโรงรับจํานํา 
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                3.  รอยละ 3 สําหรับกิจการธนาคาร ธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร 
ขายอสังหาริมทรัพยทางการคาหรือหากําไร 
                นอกจากนี้อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะที่ตองจัดเก็บ ผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะตองเสียภาษี
ทองถ่ินเพิ่มอีกรอยละ 10 ของอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ 
4.  การคํานวณภาษีธุรกิจเฉพาะ 
                การคํานวณรายรับใหเปนไปตามวิธีการ หลักเกณฑ  และการปฏิบัติทางบัญชี และเพื่อ
ประโยชนในการคํานวณรายรับ เมื่อไดเลือกปฏิบัติเปนอยางใดแลวใหถือปฏิบัติเปนอยางเดยีวกัน
ตลอดไป เวนแตจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากร 
                การคํานวณรายรับตามหลักเกณฑทางบัญชี เพือ่เสียภาษีธุรกจิเฉพาะโดยปกติใชเกณฑเงนิ
สด (Cash Basis) แตมีบางกจิการอาจไมสะดวกที่จะใชเกณฑเงินสด จึงอาจใชเกณฑสิทธิ (Accrual 
Basis) หรือเกณฑอ่ืนใดกไ็ด 
5.  การยื่นแบบและการชําระภาษ ี
                ผูมีหนาที่เสียภาษธุีรกิจ  ใหยืน่แบบแสดงรายการภาษี ภ.ธ.40  โดยยื่นเปนรายเดือนภาษี
ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไปยืน่ ณ ทีว่าการอําเภอทองที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู  ถาผูมีหนาที่
เสียภาษีมีสถานประกอบการหลายแหง  การยื่นแบบแสดงรายการภาษีและการชําระภาษใีหแยกยื่น
เปนรายสถานประกอบการ  เวนแตจะยื่นคํารองตออธิบดีกรมสรรพากร  ขอยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีรวมกัน ณ ที่วาการอําเภอทองที่แหงใดแหงหนึ่ง 
                การยื่นแบบแสดงรายการภาษี และชําระภาษขีองผูมีหนาที่เสียภาษีธุรกจิเฉพาะ สําหรบั
กิจการขายอสงัหาริมทรัพยในทางการคาหรือหากําไร ใหผูมีหนาทีเ่สียภาษีธุรกจิเฉพาะ ยืน่แบบ
แสดงรายการภาษีในขณะจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยพรอมชําระภาษตีอ
เจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมนั้น  ทัง้นี้ใหกรมที่ดนิเรียกเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะเพื่อ
กรมสรรพากร 
6.  การขอคืนภาษีธุรกิจเฉพาะ 

สิทธิยื่นคํารองขอคืนภาษี ภายใน 3 ป  นับแตวันพนกําหนดเวลายืน่แบบแสดงรายการภาษ ี
คํารองขอคืนภาษีตามแบบอธิบดีกําหนด ค.10 
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อากรแสตมป 
  

1.  ตราสารที่ตองเสียอากรแสตมป                                                                                    
คําวา  “ตราสาร”   ตามประมวลรัษฎากรหมายถึง   เอกสารที่ตองเสียอากรแสตมป   ตามที่

กําหนดไวในบัญชีอัตราอากรแสตมป  ซ่ึงปจจุบันมีทั้งหมด 28 ลักษณะตราสาร เชน ตราสารเชาที่
กับโรงเรือน จางทําของ ฯลฯ อากรแสตมปเปนภาษีอากรที่จัดเก็บจากการกระทําตราสาร โดยคําวา 
กระทํา หมายความวา การลงลาย มือช่ือตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
2.  ผูมีหนาท่ีเสียอากรแสตมป  

บุคคลตามที่ระบุไวในชองที ่  3  ของบัญชีอัตราอากรแสตมป   เชน  ผูใหเชา  ผูใหกู  ฯลฯ                           
ผูมีหนาที่เสียอากร ตามที่ระบุไวในบัญชีอัตราอากรแสตมป อาจตกลงใหคูกรณีอีกฝายหนึ่ง เปนผู
เสียอากรแทนตนก็ได  
3.  วิธีการเสียอากร 
              วิธีการเสียอากรแสตมปสําหรับการทําตราสา เรียกวา “ปดแสตมปบริบูรณ”  หมายความวา               

1. ในกรณแีสตมปปดทับ คือการไดเสียอากรโดยปดแสตมปทับกระดาษกอนกระทําหรือ
ในทันทีที่ทําตราสารเปนราคาไมนอยกวาอากรที่ตองเสียและไดขดีฆาแสตมปนั้นแลว  หรือ 

2. ในกรณแีสตมปดุน คือการไดเสียอากรโดยใชกระดาษมีแสตมปดุนเปนราคาไมนอยกวา 
อากรที่ตองเสีย และขีดฆาแลว หรือโดยยื่นตราสารใหพนักงานเจาหนาที่ประทับแสตมปดุน และ
ชําระเงินเปนจาํนวนไมนอยกวาอากรที่ตองเสียและขีดฆาแลว หรือ 

 3. ในกรณีชําระเปนตวัเงิน  คือการไดเสียอากรเปนตัวเงนิ เปนราคาไมนอยกวาอากรที่ตอง
เสียตามบทบญัญัติในหมวดอากรแสตมปหรือตามระเบียบที่อธิบดีจะไดกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี  
4.  การขอเสียอากรเปนตัวเงนิ 

การขอเสียอากรเปนตัวเงินเพื่อความสะดวกในการเสียอากรที่มีคาอากรแสตมปเปนจํานวน
มาก    ไมสะดวกในการใชดวงแสตมปอากรปดบนตราสาร    หรือในกรณีไมสะดวกในการชําระคา
อากรโดยใชแสตมปดุน   การขอเสียอากรเปนตัวเงนิ ปฏิบัติดังนี้  
              (1) การขอเสียอากรเปนตัวเงิน ใชแบบ  อ.ส.4  (แบบขอและอนุมัติใหเสียอากรแสตมปเปน
ตัวเงิน)  ยืน่ตอพนักงานเจาหนาที่อากรแสตมป    โดยแนบตราสารที่ขอเสียอากรไปดวย    ใหยื่นตอ
สํานักงานสรรพากรอําเภอ 
              (2) ใบรับสําหรับการโอน  หรือกอตั้งสิทธิใดๆ   เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพยในเมื่อนิติกรรมที่
เปนเหตใุหออกใบรับนั้นมกีารจดทะเบยีนตามกฎหมาย  ตามลักษณะแหงตราสาร 28(ข) ใหชําระคา
อากรแสตมปเปนตัวเงนิตอพนักงานเจาหนาที่ผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรม (กรมที่ดิน)  
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5.  การขีดฆาอากร               
              คําวา “ขีดฆา” หมายความวา การกระทําเพื่อมิใหใชแสตมปไดอีก   โดยในกรณีแสตมปปด
ทับ   ไดลงลายมือช่ือหรือลงชื่อหางรานบนแสตมป    หรือขีดเสนครอมฆาแสตมปที่ปดทับกระดาษ 
และลงวัน  เดอืน  ป  ที่กระทําสิ่งเหลานี้ดวย ในกรณีแสตมปดุนไดเขียนบนตราสารหรือยื่นตราสาร
ใหพนกังานเจาหนาที่ประทบั แสตมปดุน ใหแสตมปปรากฏอยูในดานหนาของตราสารนั้น  
6.  การยกเวนอากร 
       6.1  ยกเวนอากรตามประมวลรัษฎากร  
                     (1) ตราสารที่ระบุยกเวนในบญัชีอัตราอากรแสตมป   เชน   ตราสารกูยืมเงิน  ใหยกเวน
ไมตองเสียอากร      สําหรับการกูยืมซึ่งสมาชิกกูยืมจากสหกรณ    ตราสารใบรับ    ใหยกเวนสําหรบั
จํานวนเงินที่ผูรับตองเสียภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะ ฯลฯ  
                     (2) ยกเวนตามมาตรา 121  
           6.2  ยกเวนตามพระราชกฤษฎีกา  
                     (1) ยกเวนตามคําสั่งของหัวหนาคณะปฏวิัตทิี่ 79/2515  
                     (2) ยกเวนตามกฎหมายอืน่ ๆ  
7.  การลดอากร 
              ตามประกาศของคณะปฏิวตัิ  (ฉบับที่ 155)  ลงวันที่  4  มิถุนายน 2515  ลดคาอากรแสตมป
สําหรับตราสารกรมธรรมประกันชวีิต  โดยถาคาอากรมีจํานวนสูงกวา 20 บาท ใหลดเหลือ 20 บาท  
8. ขอเสียของตราสารที่มิไดปดแสตมปบริบูรณ 
 ตราสารใดไมปดแสตมปบริบูรณ จะใชตนฉบับ คูฉบับ คูฉีกหรือสําเนาตราสารนั้นเปน
พยานหลักฐานในคดแีพงไมได  จนกวาจะไดเสยีอากรโดยปดแสตมปครบจํานวนอตัราในบัญชีทาย
หมวดอากรแสตมปและขีดฆาแลวแต ทั้งนี้ไมเปนการเสื่อมสิทธิที่จะเรียกเงนิเพิ่มอากร นอกจากนั้น
กฎหมายยังหามเจาพนกังานรัฐบาลลงนามรับรู  ยอมใหทําหรือบันทกึสิ่งใดๆ ในตราสารดังกลาว
ดวย  จนกวาจะไดมกีารเสียอากรใหครบถวนเสียกอน 
9.  การขอคืนเงินอากร 
              ผูใดเสียคาอากรหรอืคาเพิ่มอากรเกินไปไมนอยกวา  2  บาท    สําหรับตราสารลักษณะเดยีว
หรือเรื่องเดียว     ผูนั้นชอบที่จะทําคํารองเปนหนังสือยืน่ตอพนักงานเจาหนาที่       เมื่ออธิบดีเห็นวา
เกินไปจริง  กใ็หคืนคาอากรหรือคาเพิ่มอากรที่เกินไปนัน้ใหแกผูเสียอากรได    แตคาํรองที่กลาวนัน้
ตองยื่นภายใน  6  เดือน   นับแตวนัเสียอากร   หรือคาเพิ่มอากรและตองประกอบดวยคําชี้แจง   หรือ
เอกสาร   ซ่ึงพนักงานเจาหนาที่หรือ อธิบดีเห็นสมควรใหยื่นสนับสนุนคํารอง  
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ภาษีสรรพสามิต 
 

ภาษีสรรพสามิต (Excise Taxes) เปนภาษีทางออมหรือภาษีการขายเฉพาะที่เก็บจากสินคา
หรือบริการเฉพาะอยาง  ซ่ึงรัฐบาลเห็นสมควรที่จะตองรบัภาระภาษีสูงกวาปกติ  และเปนภาษีที่รัฐ
จัดเก็บทอดเดยีวจากผูเสียภาษี   
กฎหมายทีใ่ชในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมีอยู 7 ฉบับ  คือ 

1. พระราชบัญญัติสุรา  พ.ศ.2493 
2. พระราชบัญญัติยาสูบ  พ.ศ.2509 
3. พระราชบัญญัติไพ  พ.ศ.2486 
4. พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.2527 
5. พระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.2527 
6. พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.2527 
7. พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา  พ.ศ.2527 
นอกจากนี้ ในการใชกฎหมายภาษีสรรพสามิตเพื่อจัดเก็บภาษีนัน้จําเปนตองนํากฎหมายอื่น

ที่เกี่ยวของมาใชดวย  เชน 
1. ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  ในสวนทีเ่กีย่วของกับหนี้คาภาษี  ระยะเวลาอายุ

ความ  ความสามารถในการทํานติิกรรมสัญญา  เปนตน 
2.  ประมวลกฎหมายอาญา  ในเรื่องของ  เจตนา  ตวัการ  ผูใช  ผูสนับสนุน  เปนตน 
3.  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง เชน  การขายทอดตลาด  เปนตน 
4.  ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
5.  กฎหมายศลุกากร  เชน  การยื่นแบบและชําระภาษีสรรพสามิต  เปนตน 
6.  ประมวลกฎหมายรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม 

1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษีสรรพสามิต 
1.1  ผูประกอบการอุตสาหกรรม 
1.2  ผูประกอบกิจการสถานบริการ 
1.3  ผูนําเขาซึ่งสินคา 
1.4  ผูอ่ืนที่พระราชบัญญัตินี้กําหนดใหเปนผูมีหนาที่เสยีภาษ ี

2.  สินคาและบริการที่ตองเสียภาษีสรรพสามิต  ไดแก 
 สินคา  หมายถึง  สินคาบางชนิดที่ผลิตหรือนําเขา  และไดกําหนดไวในกฎหมายพิกดัอัตรา
ภาษีสรรพสามิต  ไดแก 
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1. น้ํามันและผลิตภัณฑน้ํามนั  ที่ผลิตจากปโตรเลียม 
2. เครื่องดื่ม  เชน น้ําแร น้ําหวาน น้ําพืชผักและน้ําโซดา เปนตน  และเครื่องดื่มตามที่

รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา 
3. เครื่องไฟฟา หมายถึง   ผลิตภัณฑซ่ึงใชพลังงานไฟฟาและใหรวมถึงสิ่งที่ใชประกอบกับ

ไฟฟาหรือเกี่ยวกับไฟฟาดวย  ไดแก  เครื่องปรับอากาศ  โคมไฟฟาและโคมไฟระยา 
4. แกวและเครื่องแกว  หมายถึง  ส่ิงของและเครื่องใชทีท่ําดวยแกว  เชน  แกวเลคคริสตัล  

และแกวคริสตลัอ่ืนๆ  เปนตน 
5. รถยนต   หมายถึง  รถที่มลีอตั้งแตสามลอและเดนิดวยกําลังเครื่องยนต  กําลังไฟฟาหรือ  

พลังงานอื่นแตไมรวมถึงรถที่เดินบนราง  รถจักรยานยนตที่มีพวงขางไมเกินหนึ่งลอ  และรถยนตที่
รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา 

6. เรือ  หมายถึง  ยานพาหนะทางน้ําทุกชนดิ  โดยเรือที่ตองเสียภาษีสรรพสามิต  ไดแก  เรือ
ยอชต  และยานพาหนะทางน้ําที่ใชเพื่อความสําราญแตไมรวมถึง  เรือโดยสาร  เรือทัศนาจร  เรือ
ขามฟาก  เรือพวงและยานน้าํที่คลายกันสําหรับขนสงบุคคลหรือของ 

7.    ผลิตภัณฑเครื่องหอมและเครื่องสําอาง 
8. สินคาอื่นๆ หมายถึง  สินคาอื่นๆ  นอกจากประเภทที่ 1 – 7 ตามที่กําหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา 
บริการ หมายถึง การใหบริการในทางธุรกิจในสถานบริการ ซ่ึงหมายความเฉพาะการ

ใหบริการในทางธุรกิจในสถานบริการ ตามประเภททีก่ําหนดไวเปนการเฉพาะวาตองจัดเก็บภาษี
สรรพสามิต   

การเพิ่มประเภทสินคา  และบริการที่จะจดัเก็บภาษีสรรพสามิต  สามารถทําไดโดยอาศัย
อํานาจทางการบริหาร  ซ่ึงประเภทของสินคาและบริการจะตองมีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้ 

1.  เปนสินคาหรือบริการที่ฟุมเฟอยหรือไมจําเปนตอชีวติประจําวนัของประชาชน 
2.  เปนสินคาหรือบริการเพือ่ความสําราญ 
3.  เปนสินคาหรือบริการบริโภคแลวอาจกอใหเกดิอันตรายแกผูบริโภค 
4.  เปนสินคาหรือบริการที่มีแนวโนมขัดตอศีลธรรมอันดีของประชาชน 
5.  เปนสินคาหรือบริการที่ตองควบคุมหรือจํากัดการบริโภค 
6.  เปนสินคาหรือบริการที่ไดรับผลประโยชนพิเศษจากการลงทุนของรัฐ 
7.  เปนสินคาหรือบริการที่ทําลายสิ่งแวดลอม 
8.  เปนสินคาหรือบริการอื่นที่มีเหตุผลนอกเหนือจากทีก่ลาวมาแลวหากรัฐบาลเห็นสมควร 
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สถานบริการ  หมายถึง  สถานที่ตั้งขึ้นเพือ่ใหบริการโดยหวังประโยชนในการคา  (สถาน
บริการตามมาตรา 3(1) แหง พ.ร.บ.สถานบริการ พ.ศ.2509)  ดังนี ้

1. สถานเตนรํา รําวง หรือรองเง็ง ประเภทที่มี  และประเภทที่ไมมีหญิงพาตเนอรบริการ  
ไดแก  ไนตคลับ บาร ภัตตาคาร  เปนตน  

2.  สถานที่มีอาหาร สุรา น้ําชา หรือเครื่องดื่มอยางอื่นจําหนายและบรกิารโดยมีหญิงบําเรอ
สําหรับปรนนิบัติลูกคา  หรือโดยมีที่สําหรับพักผอนหลับนอนหรือมีบริการนวดใหแกลูกคา  ไดแก  
ภัตตาคารที่มหีญิงบําเรอนั่งรวมโตะปรนนิบัติลูกคา  หรือโรงน้ําชาที่มีเตียงพกัผอนหลับนอน  และ
มีบริการนวดใหแกลูกคา  เปนตน  

3.  สถานที่อาบน้ํา  นวด หรืออบตัว  ซ่ึงมีผูบริการใหแกลูกคา  ไดแก สถานอาบน้ํา  นวด  
หรืออบตัว  ซ่ึงมีผูบริการนวดแกลูกคารวมตลอดถึงรานตัดผมหรือดัดผมซึ่งมีหองนวดแกลูกคาดวย  
เปนตน 

4.  สถานที่ที่มีอาหาร  สุรา  น้ําชา  หรือเครื่องดื่มอยางอื่นจําหนาย  โดยจัดใหมกีารแสดง
ดนตรีหรือการแสดงอื่นใดเพือ่การบันเทิง  ไดแก  รานคอฟฟชอป  รานขายอาหารหรือเครื่องดื่ม 
โดยจัดใหมกีารแสดงดนตรหีรือการแสดงอื่นใดเพื่อการบันเทิง  เปนตน 
3.  การจดทะเบียนสรรพสามิต 

3.1  กรณีมีการประกอบอุตสาหกรรมหรือประกอบกิจการสถานบริการอยูกอนกฎหมายวา
ดวยพิกดัอัตรา ภาษีสรรพสามิตใชบังคับแกสินคาหรือบริการนั้น ใหผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผู
ประกอบกิจการสถานบริการ ยื่นคําขอจดทะเบยีนสรรพสามิตตามแบบที่อธิบดีกําหนด ภายใน
สามสิบวันนับแตวนัที่กฎหมายวาดวยพิกดัอัตราภาษ ี สรรพสามิตใชบังคับแกสินคาหรือบริการนัน้ 
         3.2 กรณีเร่ิมประกอบอตุสาหกรรมหรือเร่ิมประกอบกจิการสถานบริการ เมื่อมีกฎหมายวา
ดวยพิกดัอัตราภาษีสรรพสามิตใชบังคับแกสินคาหรือบริการนั้นแลว ใหผูประกอบอุตสาหกรรม
หรือผูประกอบกิจการสถานบริการยื่นคําขอจดทะเบยีนสรรพสามิตตามแบบที่อธิบดีกาํหนดภายใน
สามสิบวันกอนวันเริ่มผลิตสินคาหรือเริ่มบริการ ในกรณีที่ผูประกอบอุตสาหกรรมหรือผูประกอบ
กิจการสถานบริการมีโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการหลายแหง ใหแยกยื่นคาํขอเปนรายโรง
อุตสาหกรรมหรือสถานบริการ 
4.  การยื่นแบบรายการภาษแีละการชําระภาษ ี
             4.1  กรณีบริการ   ใหผูประกอบกจิการสถานบริการยื่นแบบรายการภาษี    ตามแบบที่อธิบดี
กําหนด    โดยคํานวณภาษีจากยอดรายไดจากการใหบริการคูณดวยอัตราภาษีรอยละ  10   พรอมกับ
ชําระภาษภีายในวนัที่สิบหาของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอนัจะตองเสียภาษีเกิดขึน้   
              4.2  กรณีสินคาที่นาํเขา    ใหผูนําเขายื่นแบบรายการภาษีตามแบบที่อธิบดีกาํหนดพรอมกบั
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ชําระภาษใีนเวลาที่ออกใบขนสินคาใหตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
              4.3  กรณีอ่ืน  ใหผูมีหนาที่เสียภาษียื่นแบบรายการภาษี   ตามแบบที่อธิบดีกาํหนดพรอมกบั
ชําระภาษภีายในวนัที่สิบหาของเดือนถัดจากเดือนที่มีความรับผิดในอนัจะตองเสียภาษีเกิดขึน้หากมี
การเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีอันเปนเหตุใหการชําระภาษีตาม (1) (2) (3) หรือ (4)  ขาดหรือเกินไปจาก
ที่ไดชําระไวแลว  ใหผูมีหนาที่เสียภาษีชําระภาษเีพิ่มใหครบถวนตามอัตราที่เปล่ียนแปลงนั้น    หรือ
ขอคืนเงินภาษทีี่ไดชําระไวเกินภายในสามสิบวันนับแตวนัที่มีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีดังกลาว 
              ในกรณีที่พนกังานเจาหนาทีแ่จงการประเมินภาษีเปนหนังสือตอผูมีหนาที่เสียภาษ ี   ใหผูมี
หนาที่ เสียภาษีชําระภาษีภายในกําหนดเวลาดังตอไปนี ้
              (1)  ในกรณีที่ไดทําการประเมินกอนที่ความรับผิดในอันจะตองเสียภาษเีกิดขึ้น      ใหชําระ
ภาษีกอนนําสนิคา ออกจากโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินคาทัณฑบน 
              (2)  ในกรณีอ่ืนนอกจาก (1) ใหชําระภาษภีายในสามสิบวันนับแตวนัที่ไดรับแจง 
5.  สถานที่ยื่นแบบรายการภาษีและการชําระภาษ ี
      5.1 กรณีที่ผูประกอบการมีโรงอุตสาหกรรม  หรือสถานบริการอยูในเขตกรุงเทพมหานคร    
ใหยืน่แบบรายการภาษแีละชาํระภาษตีอเจาพนักงานสรรพสามิต  ณ  กรมสรรพสามิต 

5.2  กรณีที่ผูประกอบการมโีรงอุตสาหกรรม   หรือสถานบริการอยูในเขตจังหวัดอื่น   ให
ยื่นแบบรายการภาษี และชาํระภาษตีอเจาพนักงาน ณ สํานักงานสรรพสามิตอําเภอ สํานักงาน
สรรพสามิตกิ่งอําเภอ หรือสํานักงานสรรพสามิตจังหวดัแหงทองที่ ที่โรงอุตสาหกรรมหรือสถาน
บริการนั้นตั้งอยู   
6.  บัญชีหลักฐานและการปฏบิัต ิ

ใหผูประกอบอุตสาหกรรมทําบัญชีประจาํวันและงบเดอืน      แสดงรายการเกีย่วกับวัตถุดิบ 
การผลิตและการจําหนายสินคารวมทั้งบัญชีประจําวนัและงบเดือนแสดงรายการเกีย่วกับรายรับของ
กิจการสถานบริการ   โดยตองทําใหแลวเสร็จภายในสามวันนับแตวันทีม่ีเหตุที่จะตองลงรายการนั้น
เกิดขึ้น     และใหเก็บรักษาไวไมนอยกวาหาปที่โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการพรอมทั้งเอกสาร 
ประกอบการลงบัญชีดังกลาว 
7.  เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม 

ใหผูมีหนาทีเ่สียภาษีเสยีเบี้ยปรับในกรณแีละตามอัตราดงัตอไปนี ้
              (1) ในกรณีมิไดยืน่แบบรายการภาษีภายในกําหนดเวลา ไมวาจะไดจดทะเบยีนสรรพสามิต
ไวแลวหรือไม  ใหเสียเบี้ยปรับอีกสองเทาของเงินภาษ ี
              (2) ในกรณีที่ไดยืน่แบบรายการภาษีไวไมถูกตองหรือมีขอผิดพลาดทําใหจํานวนภาษีที่ตอง
เสียขาดไป   ใหเสียเบีย้ปรับอีกหนึ่งเทาของเงินภาษีที่เสียขาดไปนั้น  
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              ผูมีหนาที่เสียภาษีใดไมชําระภาษภีายในกําหนดเวลา    หรือชําระขาดจากจํานวนภาษีที่ตอง
เสีย ใหเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือน  หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองชําระโดยไมรวมเบีย้
ปรับและการคาํนวณเงินเพิ่มดังกลาวนีใ้หคดิทบตน  ดังนัน้จํานวนเงนิเพิ่มที่คํานวณไดจึงหามไมให
เกินกวาจํานวนภาษีทีต่องชําระโดยไมรวมเบี้ยปรับ 
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ภาษีปาย 
 
 ภาษีปายเปนภาษีที่จัดเก็บจากปายที่แสดงชื่อ  ยี่หอ หรือเครื่องหมายที่ใชในการประกอบ
การคาหรือประกอบกจิการอืน่เพื่อหารายได  หรือโฆษณาการคา  หรือกิจการอื่นเพื่อรายได  ไมวา
จะแสดงหรือโฆษณาไวในทีว่ัตถุใดๆ ดวยตัวอักษร  ภาพหรือเครื่องหมายอื่น  เชน  แกะสลัก  จารกึ
หรือทําใหปรากฏดวยวิธีอ่ืน 
1.  ผูมีหนาท่ีเสียภาษ ี

เจาของปายเปนผูมีหนาที่เสยีภาษีปาย  กรณีที่หาเจาของปายไมไดใหผูที่ครอบครองปาย
หรือผูครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ปายนัน้ติดตั้งหรือแสดงอยูเปนผูมหีนาที่เสียภาษตีามลําดับ 
2.  อัตราภาษปีาย 

1. ปายที่มีอักษรไทยลวน  คิดอัตรา  3  บาทตอ  500  ตารางเซนติเมตร 
2. ปายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรตางประเทศหรือปนกบัภาพหรือเครือ่งหมายอื่น  คดิอัตรา  

20  บาทตอ  500  ตารางเซนติเมตร 
3. ปายดังตอไปนี้  คิดอัตรา  40  บาทตอ  500  ตารางเซนติเมตร 
4. ปายที่ไมมีอักษรไทยไมวาจะมภีาพหรือเครื่องหมายใดๆ หรือไม 
5. ปายที่มีอักษรไทยบางสวนหรือทั้งหมดอยูใตหรือต่ํากวาอักษรตางประเทศ 
6. ปายที่คํานวณพื้นทีแ่ละประเภทของปายแลวเสียภาษีต่าํกวา 200 บาทใหเสียภาษีปายละ  

200 บาท 
7. ปายที่เปล่ียนแปลงแกไขตาม มาตรา 14(3)  ใหเสียเฉพาะเงินภาษีทีเ่พิ่มขึ้น 

3.  การยื่นแบบประเมินและการชําระภาษ ี
เจาของปายซ่ึงจะตองเสียภาษีปาย  ยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายภายในวนัที่ 2 มกราคม – 

31 มีนาคมของทุกป  โดยเสียเปนรายป ยกเวนปายที่เร่ิมติดตั้งหรือแสดงในปแรก  ยื่นแบบแสดง
รายการภาษีปายภายใน  15  วันนับตั้งแตวนัที่ไดรับแจงการประเมินจากพนักงานเจาหนาที่    หรือ
ในกรณีที่จํานวนภาษีปายเกนิ 3,000 บาทจะขอผอนชําระเปน 3 งวดเทาๆ กันก็ได 
4.  อัตราโทษและคาปรับ 

1. ไมยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีปายภายในเดอืนมนีาคมหรือหลังติดตั้งปาย 15 วนั  เสีย
เงินเพิ่ม 10% ของคาภาษ ี

2. ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีปายโดยไมถูกตอง  ทําใหคาภาษีที่เสยีนอยลงตองเสียเงิน
เพิ่ม 10% ของคาภาษีที่ประเมินเพิ่มเติม 
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3. ไมชําระเงินภายใน 15 วันนับตั้งแตวันทีไ่ดรับแจงการประเมิน  ตองเสียเงินเพิ่ม 2% ตอ
เดือนของคาภาษี  เศษของเดอืนใหนับเปนหนึ่งเดือน 

4. ไมยื่นแบบแสดงรายการภาษีปาย  ตองระวางโทษปรบัตั้งแต  5,000 – 50,000  บาท 
5. ไมแจงการรับโอนปายภายใน30 วันตองระวางโทษปรบัตั้งแต 1,000 – 10,000  บาท 
6.ไมแสดงรายชื่อ ที่อยูเจาของปายเปนอักษรไทยใหชัดเจนที่มุมขวาดานลางของปาย  ซ่ึง

ติดตั้งบนอสังหาริมทรัพยของผูอ่ืน  และพื้นที่เกนิ 2 ตารางเมตร  ตองระวางโทษปรับวันละ 100  
บาทเรียงวนั  ตลอดระยะเวลาที่กระทําความผิด 
7. ผูใดโดยรูอยูแลว หรือโดยจงใจแจงขอความอันเปนเท็จ ใหถอยคําอันเปนเท็จ หรือนํา
พยานหลักฐานมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีปาย  ตองระวางโทษจําคกุ
ไมเกิน 1 ปหรือปรับตั้งแต 5,000 – 50,000  บาท  หรือทั้งจาํทั้งปรับ 
5.  การอุทธรณการประเมินภาษ ี
 เมื่อผูเสียภาษไีดรับแจงการประเมิน (ภ.ป.3) แลวเห็นวาการประเมินนัน้ไมถูกตอง มีสิทธิ
อุทธรณการประเมินตอผูบริหารทองถ่ิน โดยยืน่อทุธรณผานเจาหนาที่ขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ินซึ่งไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีปายไว โดยตองยื่นอุทธรณภายใน 30 วัน นบัแตวนัที่ไดรับ
แจงการประเมนิ 
 ผูอุทธรณมีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยของผูบริหารทองถ่ินตอศาลภายใน 30 วัน นับแตวนัที่
ไดรับแจงคําวนิิจฉัยอุทธรณ 
6.  การขอคืนเงินภาษปีาย 
 ผูที่เสียภาษีปายโดยไมมีหนาที่ตองเสียหรือเสียเกินกวาทีค่วรจะตองเสยี ผูนั้นมีสิทธิขอรับ
คืนเงินไดโดยยื่นคํารองขอคืนภายใน 1 ป นับแตวันที่เสยีภาษีปาย 
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ภาษีบํารุงทองที่ 
 
1.  ท่ีดินท่ีตองเสียภาษีบํารงุทองที่ 

1.1 ที่ดินของบุคคลหรือคณะบุคคล มีกรรมสิทธิ์ในที่ดิน หรือสิทธิครอบครองอยูในที่ดินที่
ไมเปนกรรมสทิธิของเอกชน ไดแก พื้นที่ดนิ ภูเขาหรือน้ําดวย (มาตรา 6) 

1.2  ไมเปนทีด่ินที่ไดรับการยกเวนภาษีหรืออยูในเกณฑลดหยอน (มาตรา 8 และมาตรา 22) 
2.  ท่ีดินท่ีเจาของท่ีดินไมตองเสียภาษบีํารุงทองที่  

2.1  ที่ดินที่เปนที่ตั้งพระราชวังอันเปนสาธารณะสมบัติของแผนดิน 
2.2  ที่ดินที่เปนสาธารณะสมบัติของแผนดิน หรือที่ดนิของรัฐที่ใชใน  กิจการของรัฐ  หรือ

สาธารณะโดยมิไดหาผลประโยชน 
2.3 ที่ดินของราชการสวนทองถ่ินที่ใชในกิจการของราชการสวนทองถ่ิน  หรือสาธารณะ

โดยมิไดหาผลประโยชน 
2.4  ที่ดินที่ใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 
2.5 ที่ดินที่ใชเฉพาะศาสนกจิศาสนาใดศาสนาหนึ่ง ที่ดนิที่เปนกรรมสิทธิ์ของวัดไมวาจะใช

ประกอบ    ศาสนกิจศาสนาใดศาสนาหนึ่ง  หรือที่ศาลเจาโดยมิไดหาผลประโยชน 
2.6  ที่ดินที่ใชเปนสุสานหรือฌาปนสถานสาธารณะโดยมไิดรับประโยชนตอบแทน 

3.  เงินเพิ่ม 
1. ไมยื่นแบบฯภายในกําหนดเสียเงินเพิ่มรอยละ 10 ของภาษี เวนแตไดยื่นแบบฯ กอนที่เจา

พนักงานประเมินจะแจง เสยีงเงินเพิ่มรอยละ 5 ของภาษี 
2. ยื่นแบบฯไมถูกตองทําใหเสียภาษีลดนอยลงใหเสยีเงินเพิ่มรอยละ 10 ที่ประเมินเดมิ เวน

แตไดมาขอแกไขแบบฯใหถูกตองกอนเจาพนักงานประเมินแจง 
3. ช้ีเขตแจงจํานวนเนื้อที่ดนิไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจ    ทําใหเสียภาษีลดนอยลงให

เสียเงินเพิ่มอกี 1 เทาของภาษทีี่ประเมินเพิ่มเติม  
4.  การอุทธรณ 

เมื่อไดรับแจงการประเมินภาษีแลว  เห็นวาการประเมนิไมถูกตอง  มีสิทธิ์อุทธรณตอผูวา
ราชการจังหวดัได ผานเจาพนักงานประเมินภายใน 30 วัน นับแตวนัที่ประกาศราคากลางของที่ดิน
หรือวันที่ไดรับแจงการประเมิน การอุทธรณ  การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองที่ 
เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการจังหวัดใหรอคําวินจิฉัยอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาลผู
อุทธรณมีสิทธิ์อุทธรณคําวินจิฉัยของผูวาราชการจังหวัดตอศาลภายใน 30 วัน นับแตวันที่ไดรับแจง
คําวินิจฉยัอุทธรณ 
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5.  การขอคืนภาษีบํารงุทองที่ 
 ผูที่เสียภาษีบํารุงทองที่โดยไมมีหนาที่ตองเสีย หรือเสียเกนิกวาที่ควรจะตองเสียผูนั้นมสิีทธิ
ขอรับเงินคืนภายใน 1 ป  ไดโดยยืน่คํารองขอคืนภายใน 1 ป นับแตวันที่เสียภาษบีํารุงทองที่  
6.  บทกําหนดโทษ 

1.  ผูใดแจงขอความหรือถอยคําอันเปนเท็จ   ตอบถอยคําอันเปนเท็จหรือนําพยานหลักฐาน
เท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีบํารุงทองที่ ตองระวางโทษจําคกุไม
เกิน 6 เดือน หรือปรับไมเกิน 2,000 บาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ 

2.  ผูใดจงใจไมมาหรือยอมชี้เขต   หรือไมยอมแจงจํานวนเนื้อที่ดิน   ตองระวางโทษจําคุก
ไมเกิน 1 เดือนหรือปรับไมเกน 1,000 บาท   หรือทั้งจําทั้งปรับ 

3.  ผูใดขัดขวางเจาพนกังานทําการสํารวจที่ดิน  หรือเรงรัดภาษีคางชาํระ  หรือการปฏิบัติ
ตามหนาที่ ตองระวางโทษจาํคุกไมเกนิ 1 เดือน หรือปรบัไมเกิน 1,000 บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 

4.  ผูใดฝาฝนคําสั่งเจาพนักงานที่ส่ังใหมาใหถอยคําหรือสงบัญชีหรือเอกสารมาตรวจสอบ   
หรือส่ัง  ใหปฏิบัติการเทาที่จําเปนเพื่อประโยชนในการเรงรัดภาษีคางชําระ  หรือไมมาใหถอยคาํ 
หรือไมสงเอกสารอันควรแกเร่ืองมาแสดงตามหนังสือเรยีก ตองระวางโทษจําคุกไมเกิน 1 เดือน 
หรือปรับไมเกนิ 1,000 บาท  หรือทั้งจําทั้งปรับ 
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ภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
 
 ภาษีโรงเรือนและที่ดินตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดนิ พ.ศ.2475 จดัเก็บจาก
ทรัพยสินไดแกโรงเรือนหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่นๆ  และที่ดินใชตอเนื่องกับโรงเรือนหรือส่ิงปลูก
สรางนั้น  ทั้งนี้ทรัพยสินนัน้ตองไมอยูในขายไดรับการยกเวนภาษ ี

นอกจากนี้ยังมกีารลดหยอนภาษีในกรณีทีท่รัพยสินถูกร้ือถอน  หรือทําลายระหวางปหรือ
ทรัพยสินทําขึน้ระหวางป  ใหประเมนิคารายปทรัพยสินเฉพาะสวนที่ใชประโยชนไดจากทรัพยสิน
เทานั้น  สําหรับทรัพยสินที่เจาของโรงเรือนติดตั้งสวนควบที่สําคัญ  โดยมีลักษณะเปนเครื่องจักร
กลไก  เครื่องกระทํา  หรือเครื่องกําเนิดสนิคาเพื่อใชดําเนินการอุตสาหกรรมบางอยางในโรงเรือน  
ใหลดคารายปลงเหลือ 1 ใน 31  ของคารายปของทรัพยสินที่รวมทั้งสวนควบนัน้ 
1.  ผูมีหนาท่ีเสยีภาษ ี

1. เจาของทรัพยสิน 
2. เจาของโรงเรือน หรือส่ิงปลูกสรางและเจาของที่ดินเปนคนละเจาของ เจาของโรงเรือน 

หรือส่ิงปลูกสรางเปนผูเสีย 
2.  การจัดเก็บภาษ ี
 พนักงานเจาหนาที่  จะตองประเมินหาคารายปของทรัพยสินที่เสียภาษ ี  โดยประเมนิจาก
จํานวนเงินที่ทรัพยสินนั้นสมควรใหเชาไดในปหนึ่งๆ  และหากทรพัยสินใหเชาใหถือวาคาเชาคือคา
รายป  แตถามีเหตุอันสมควรที่ทําใหเห็นวาคาเชานั้นไมใชจํานวนเงนิอันสมควรใหเชาไดหรือกรณี
หาคาเชาไมได ใหพนักงานเจาหนาที่ทีม่ีอํานาจประเมินคารายปได โดยคํานึงถึงลักษณะของ
ทรัพยสิน  ขนาด  พื้นที่ทาํเลที่ตั้ง  และบริการสาธารณะที่ทรัพยสินนั้นไดรับประโยชน  ตาม
หลักเกณฑที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด  เมื่อหาคารายปไดแลว  จึงนาํมาคิดคํานวณ
ภาษีโดยคิดในอัตรารอยละ 12.5  ของคารายป 
3.  เกณฑในการยื่นแบบประเมินและการชําระภาษ ี

1. เจาของทรัพยสินหรือผูรับมอบอํานาจยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ร.ด.2) ตอ
พนักงานเจาหนาที่  ซ่ึงทรัพยสินนั้นตั้งอยูภายในวันที ่2 มกราคม – ส้ินเดือนกุมภาพนัธของทุกป 

2. พนักงานเจาหนาทีจ่ะออกแบบแจงการประเมิน (ภ.ร.ด.8) และผูรับการประเมนิตอง
ชําระภายใน 30 วันนับแตวนัที่ไดรับแบบแจงการประเมนิ (ภ.ร.ด.8) 
 
หมายเหต ุ หากผูรับการประเมินไมพอใจในการประเมนิใหยืน่คํารองขออุทธรณภายใน  15  วันนับ 
                  แตวันที่ไดรับแบบแจวการประเมิน (ภ.ร.ด.8) 
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4.  อัตราโทษและคาปรับ 
1. ผูใดละเลยไมยื่นแบบแสดงรายการ  มีความผิดโทษปรับไมเกิน 200 บาทและเรยีกเก็บ

ภาษยีอนหลังไดไมเกิน 10 ป 
2. ผูใดยื่นแบบแสดงรายการไมถูกตองตามความจริงหรอืไมบริบูรณ  มีความผิดตองระวาง

โทษจําคุกไมเกิน 6 เดือนหรือปรับไมเกิน 500 บาท  หรือทั้งจําทั้งปรับและเรียบเก็บภาษยีอนหลังได
ไมเกิน 5 ป 

3. ถาชําระภาษีเกินกําหนด 30 วันนับตั้งแตวันถัดจากวนัที่ไดรับแบบแจงการประเมนิ  ให
เสียเงินเพิ่มดังนี้ 

     3.1  ไมเกิน 1 เดือน    เพิ่ม 2.5% 
     3.2  เกิน 1 เดือนแตไมเกิน 2 เดือน  เพิ่ม 5.0% 
     3.3  เกิน 2 เดือนแตไมเกิน 3 เดือน  เพิ่ม   7.5% 
     3.4  เกิน 3 เดือนแตไมเกิน 4 เดือน  เพิ่ม 10.0% 
     3.5  เกิน 4 เดือนขึ้นไปใหยึด  อายัดหรือขายทอดตลาดทรัพยสิน  โดยมิตองขอใหศาล

ส่ังหรือออกหมายยึด 
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ประวัติผูเขียน 
 
ชื่อ – สกุล  นางสาวอรพณิ  อินตะสาร 
 
วัน เดือน ป เกิด  24  มกราคม  2519 
 
ประวัติการศึกษา  สําเร็จการศึกษาประกาศนียบัตรวิชาชีพ  (ปวช.) 
   สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล  วิทยาเขตภาคพายัพ  ปการศึกษา  2537 
   สําเร็จการศึกษาประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง  (ปวส.) 
   สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล  วิทยาเขตภาคพายัพ  ปการศึกษา  2539 
   สําเร็จการศึกษาปริญญาบริหารธรุกิจ  สาขาวิชาการบัญชี 
   สถาบันเทคโนโลยีราชมงคล  วิทยาเขตภาคพายัพ  ปการศึกษา  2541 
 
ประวัติการทํางาน พ.ศ. 2542 – พ.ศ. 2546   พนักงานบัญช ี บจก.นิธิบูรณออโตเซลส 
   พ.ศ. 2546 – ปจจุบัน ประกอบธุรกจิสวนตวั 
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